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Ρήξεις παντού 
για μια νέα ΕΛ.ΑΣ.
Οπλισμένη με τις αποφάσεις 

του 21ου πανελλαδικού μας 
συνεδρίου, η ΠΟΑΣΥ καλεί 

όλους τους συναδέλφους και τις συ-
ναδέλφισσες να εκμεταλλευτούν 
την δυνατότητα - κατάκτηση του 

συνδικαλιστικού μας κινήματος για 
την εκλογή των αιρετών του οργά-
νων με το αντιπροσωπευτικό σύ-
στημα της απλής αναλογικής και να 
ενισχύσουν το αγωνιστικό της μέ-
τωπο στον υπερθετικό βαθμό, συμ-

μετέχοντας ενεργά στα συνδικαλι-
στικά δρώμενα για να αποτρέψουμε 
πιθανά νέα επώδυνα οικονομικά 
μέτρα εις βάρος μας. Βιώνουμε κι 
εμείς το δικό μας αστυνομικό μνη-
μονιακό δράμα.

Αποφασισμένη να 
γυρίσει σελίδα σε 
όλα τα επίπεδα εί-
ναι η Ομοσπονδία 
μας. Ήρθε η ώρα 
να ψηφίσει η Βου-
λή ένα νόμο-πλαί-
σιο για τη λειτουρ-
γία της ΕΛ.ΑΣ.
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Συμβολική παράσταση διαμαρτυρίας στο υπουργείο Οικονομικών
Με απόφαση του Γενικού Συμβουλίου, λίγο πριν από το 21ο συνέδριο, πραγματοποιήθηκε παράσταση διαμαρτυρίας στο υπουργείο 
Οικονομικών με κύριο αίτημα την εξαίρεση της Ελληνικής Αστυνομίας από την πολιτική των περικοπών. Στον γενικό γραμματέα του 
υπουργείου κ. Ηλία Πλασκοβίτη επιδόθηκε ψήφισμα διαμαρτυρίας, στο οποίο τονίζεται ότι η συνεχιζόμενη υποχρηματοδότηση της πολιτικής 
ασφαλείας θα οδηγήσει αστυνομικές υπηρεσίες στο κλείσιμο.  2
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Σε παράσταση διαμαρτυρίας στο 
υπουργείο Οικονομικών προ-
χώρησαν οι Ομοσπονδίες ΠΟ-

ΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ στις 23 Μαρτίου 
2011 με κύριο αίτημα την εξαίρεση 
της Ελληνικής Αστυνομίας από την 
πολιτική των περικοπών.

Στον γενικό γραμματέα του 
υπουργείου κ. Ηλία Πλασκοβίτη 
επιδόθηκε ψήφισμα διαμαρτυρίας, 
στο οποίο τονίζεται ότι η συνεχιζό-
μενη υποχρηματοδότηση της πολι-
τικής ασφαλείας θα οδηγήσει αστυ-
νομικές υπηρεσίες στο κλείσιμο.

Στη συμβολική εκδήλωση δια-
μαρτυρίας συμμετείχαν τα προε-
δρεία των Ομοσπονδιών και οι εκ-
πρόσωποι των Πρωτοβαθμίων Ορ-
γανώσεων της ΠΟΑΣΥ, που είχαν 
πάρει μέρος στο τελευταίο, πριν 
από το 21ο πανελλαδικό μας συνέ-
δριο, Γενικό Συμβούλιο. 

Αιτήματα η επιτάχυνση της διαδι-
κασίας έγκρισης των δαπανών η 
εξαίρεση της Αστυνομίας από τον 
«κανόνα» μία πρόσληψη για κάθε 
πέντε αποστρατείες, η απεμπλοκή 
από τα ξένα έργα, όπως επιδόσεις 
δικογράφων, υγειονομικοί – πολεο-
δομικοί έλεγχοι, φύλαξη Χ.Υ.Τ.Α., 
εμπλοκή σε τοπικού χαρακτήρα δι-
ενέξεις όπως στην Κερατέα κλπ.

Στο Γενικό Συμβούλιο προσήλθε 
ο Αρχηγός κ. Ελευθέριος Οικονό-
μου και ο επικεφαλής του Κλάδου 

Οικονομικοτεχνικών και Πληροφο-
ρικής κ. Παναγιώτης Φλύρης, οι 
οποίοι μας ενημέρωσαν ότι έχουν 
υποβληθεί συγκεκριμένες προτά-
σεις για την επαναλειτουργία του 
Ελεγκτηρίου Δαπανών και την κατ’ 
εξαίρεση έγκριση των απαιτούμε-
νων δαπανών για τις έκτακτες με-
τακινήσεις.

Για το θέμα του μισθολογίου ειπώ-
θηκε ότι δεν υπάρχει επίσημη ενη-

μέρωση, ενώ ο κ. Αρχηγός συμφώνη-
σε στη σύσταση, για το ζήτημα, επι-
τροπής με την συμμετοχή μας και 
πρότεινε σε ό,τι αφορά άλλα καυτά 
θέματα (χρήση όπλων, εκπαίδευση, 
αναδιάρθρωση κ.λπ.) να αναλη-
φθούν πρωτοβουλίες εκ μέρους του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
ώστε να ανοίξει ο διάλογος. 

Ο κ. Αρχηγός καυτηρίασε ορισμέ-
νες ακραίες εμφανίσεις σε τηλεοπτι-

κές εκπομπές, κάνοντας έκκληση να 
σταματήσει η φτηνή, όπως είπε, εκ-
μετάλλευση της μνήμης των συνα-
δέλφων για την προώθηση σκοπιμο-
τήτων, ενώ τόνισε ότι δεν υπάρχει 
καμία προσπάθεια συγκάλυψης του 
τραγικού συμβάντος, αρνούμενος να 
συμφωνήσει με όσους ανέλαβαν το 
ρόλο των επιχειρησιακών κριτών 
ενώ οι ίδιοι, όπως είπε, δεν έχουν κά-
νει ούτε μια καταδίωξη.

ΙΑΠΩΝΙΑ
ιάπωνες 
αστυνομικοί έξω 
από τα γραφεία  
της εταιρείας 
ηλεκτρικής 
ενέργειας TEPCO 
κατά τη διάρκεια 
αντιπυρηνικής 
διαδήλωσης, μετά 
το καταστροφικό 
τσουνάμι, που 
έπληξε ένα  
από τα πυρηνικά 
της εργοστάσια 
στη Φουκουσίμα. 
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Μέλημα δικό μας η ασφάλεια  
των συμπολιτών μας και της Πολιτείας  
η θωράκιση των αστυνομικών μας!
Με απόφαση του Γενικού Συμβουλίου, λίγο πριν από το 21ο συνέδριο,  
πραγματοποιήθηκε παράσταση διαμαρτυρίας στο υπουργείο Οικονομικών

Εσύ! Ναι, εσύ!  
Εσύ συνάδελφε και 
συναδέλφισσα.  
Από σένα 
εξαρτώνται τα πάντα. 
Εσύ καθορίζεις  
το μέλλον σου.  
Εσύ μπορείς και 
πρέπει να δείξεις  
τη δύναμή σου. 
Ανάδειξε αυτούς 
που πιστεύουν στο 
συνδικαλισμό. Γιατί 
η εκπροσώπησή σου 
δεν είναι παιγνίδι 
εντυπώσεων,  
ούτε «λεζάντα»,  
στα σαλόνια  
της εξουσίας.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 51 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος

Υπεύθυνος Εκδοσης
Κυριακούλης Γρηγοράκος

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
Τηλ.: 210 7770.685
Fax: 210 7770.682

Συντακτική Ομάδα
Γιώργος Βλάχος

Αντώνης Ζαχαριουδάκης
Γιώργος Χατζηιωάννου

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative

Φιλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική

Λεύκης 134, 145 65 Κρυονέρι

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΠΡΟΣΕΧΩΣ
Συνάντηση εργασίας 
στο Ρέθυμνο για  
τη μεταρρύθμιση 
της ΕΛ.ΑΣ.
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Είναι θέμα ζωής, αλλά και ποιότητας ζωής
01•03•2011
Λίγα μόλις 24ωρα μετά την 
ετήσια επιμνημόσυνη δέηση 
και την απότιση φόρου τιμής 
στους Ήρωες της Ελληνικής 
Αστυνομίας,  η σύγχρονη 
εγκληματικότητα έκοψε βίαια 
το νήμα της ζωής δυο ακόμα 
συναδέλφων μας.

02•03•2011
Ενός λεπτού σιγή κρατήθηκε 
στις Βρυξέλλες κατά τις εργα-
σίες της εαρινής συνόδου της 
Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας 
Αστυνομικών Συνδικάτων 
(EuroCop).

03•03•2011
Mέσα σε βαρύ κλίμα πένθους 
και οδύνης η Ομοσπονδία συμ-
μετέχει στις κηδείες των δύο 
ηρωικά πεσόντων συναδέλφων 
μας και ανακοινώνει ότι ανα-
στέλλει τη συμμετοχή της από 
χοροεσπερίδες και συναφείς εκ-
δηλώσεις έως την Ανάσταση του 
Κυρίου. Ενός λεπτού σιγή και με-
σίστιες οι σημαίες σε όλες τις 
Αστυνομικές Υπηρεσίες και στα 
γραφεία μας.

04•03•2011
Οι Ομοσπονδίες ζητούν από 
τον δήμαρχο Νίκαιας - Ρέντη κ. 
Γεώργιο Ιωακειμίδη να εξετά-
σει το αίτημά μας για ανέγερ-
ση μνημείου στο σημείο που 
δολοφονήθηκαν οι συνάδελ-
φοι και η ανταπόκρισή του 
ήταν θετική.

10•03•2011
Ψηφίζεται στη βουλή το πολυ-
νομοσχέδιο του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη για την 
τροποποίηση του συνδικαλι-
στικού νόμου. 

19•03•2011
Οι Ομοσπονδίες καταδικάζουν 
τα φαινόμενα βίας κατά πολι-
τικών προσώπων, τις τρομο-
κρατικές ενέργειες και τις επι-
θέσεις κατά συναδέλφων στην 
Κερατέα.

22•03•2011 
Άμεση συνάντηση με τον  
υπουργό Οικονομικών κ. Γεώρ-
γιο Παπακωνσταντίνου ζητούν 
οι Ομοσπονδίες.

23•03•2011
Συνεδρίασε στην Αθήνα το Γενι-
κό Συμβούλιο και αποφάσισε να 
εκδηλωθεί άμεσα συμβολική 
προειδοποιητική διαμαρτυρία 
στο υπουργείο Οικονομικών.

30&31•3•2011
Πραγματοποιείται στη  
Θεσσαλονίκη το 21ο ετήσιο 
συνέδριό μας.

Όσο κι αν κάποιοι επιχείρησαν στο πα-
ρελθόν να ωραιοποιήσουν την ποιότητα 
των παρεχόμενων αστυνομικών υπηρε-

σιών προς τους πολίτες, αποθεώνοντας κά-
ποιες φορές ηγεσίες και στρατηγούς της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, η αλήθεια είναι ότι δεν 
κατάφεραν να το πετύχουν. 

Η ωμή πραγματικότητα ήταν και εξακολουθεί 
να είναι εδώ για να θυμίζει σε όλους ότι επιτέ-
λους όλοι πρέπει να σοβαρευτούν. Ιδίως σήμερα 
όταν η χώρα βρίσκεται στο χείλος του γκρεμού 
και από παντού προβάλλει επιτακτικά η ανάγκη 
ενός σοβαρού πολιτικού και συνδικαλιστικού 
λόγου από όλους.

Η ΠΟΑΣΥ, όπως επιβεβαιώθηκε και από το 
21ο πανελλαδικό της συνέδριο, δεν ανήκει σε 
αυτούς που χάιδεψαν αυτιά, δεν ανήκει σε αυ-
τούς που κολάκεψαν συναδέλφους, δεν ανήκει 
πολύ περισσότερο ούτε  σε αυτούς που συμβι-
βάστηκαν για να τα έχουν καλά με την εξουσία, 

την όποια εξουσία. Η Ομοσπονδία μας ήταν 
και εξακολουθεί να είναι με εκείνους που πι-
στεύουν ότι αν δεν αγωνιστείς για το δίκιο σου, 
δεν θα βρεθεί κανείς να σε κοιτάξει. Γι’ αυτό 

πάντα ενδιαφερόταν για τη συμμετοχή του συ-
ναδέλφου στα κοινά και έκανε ό,τι μπορούσε 
για να μη σβήσει η ελπίδα του. 

Σήμερα, λοιπόν, που ξεκινάμε ξανά, καλώ-
ντας το συνάδελφο, ιδίως των μεγάλων αστι-
κών κέντρων, να αγκαλιάσει την κοινή μας 
προσπάθεια γιατί έχουμε μπροστά μας μεγά-
λους αγώνες, πρέπει να είναι καθαρό σε όλους 
ότι η Ομοσπονδία θέτει και πάλι πολύ υψη-
λούς στόχους. Το Ψήφισμα του 21ου συνεδρίου 
τους περιγράφει με απόλυτη σαφήνεια και 
εναπόκειται σε μας να αγωνιστούμε για να πε-
τύχουμε.

Η θωράκιση του αστυνομικού λειτουργήμα-
τος, δεν είναι απλώς θέμα ζωής, είναι και θέμα 
ποιότητας ζωής για όλους, ένστολους και μη 
πολίτες, που αντιμετωπίζουμε τα ίδια προβλή-
ματα σε μια, ανωμάλως, προσγειωμένη χώρα 
μετά από μια μακρά περίοδο υπερκαταναλω-
τικής και πλασματικής, δυστυχώς, ευημερίας.

Όταν συμπεριφερόμαστε στους ανθρώπους όπως αυτοί  
είναι, τους κάνουμε χειρότερους. Όταν τους  
συμπεριφερόμαστε όπως θα μπορούσαν να είναι,  
τους βοηθούμε να γίνουν αυτό που είναι ικανοί να γίνουν.

ΓκΑΙΤΕ

  Η ΑτζΕΝτΑ  
τΟυ μΗΝΑ 

Τέτοιες μέρες  
κάθε χρόνο  
ο λόγος γινόταν  
για τα αμνοερί-
φια και τον πα-
τροπαράδοτο 
οβελία, χωρίς τον 
οποίο Ελληνικό 
Πάσχα δεν νοεί-
ται.  Φέτος, ελέω 
Μνημονίου, το 
σούβλισμα έχει 
προσλάβει άλλο 
χαρακτήρα…  
Αλλά στο τέλος 
ξυρίζουν το  
γαμπρό, λένε  
στο χωριό μου. 

ΧΙΟυΜΟΡ
του soloup
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Βιώνουμε κι εμείς οι αστυνομικοί το δικό μας 
αστυνομικό μνημονιακό δράμα…

Καλωσορίζοντας τους προσκε-
κλημένους στο 21ο συνέδριο, 
ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 

Χρήστος Φωτόπουλος τόνισε ότι 
είναι συνειδητή επιλογή της Ομο-
σπονδίας να διοργανώνει συνέδρια 
και ημερίδες εκτός Αθηνών, ανταπο-
κρινόμενη στο διαχρονικό αίτημα 
όλης της επαρχιακής Ελλάδας και 
βεβαίως της Θεσσαλονίκης. 

Αναφερόμενος στον τίτλο του συ-
νεδρίου μας, είπε στη συνέχεια ότι 
«παραπέμπει στο πολυπαραγοντικό 
ζήτημα της ανασφάλειας, στο αίσθη-
μα που παγώνει την ελπίδα για το 
αύριο όλων των μελών της κοινωνί-
ας μας, είτε είναι απλοί πολίτες, είτε 
βρίσκονται σε οποιαδήποτε θέση 
της διοικητικής μηχανής του Κρά-
τους. Είναι γνωστό ότι η ανασφάλεια 
σε περιόδους οικονομικής κρίσης 
διαβρώνει τις ατομικές, οικογενεια-
κές και δημόσιες ζωές όλων μας. Η 
έλλειψη οράματος και η απουσία 
ελπίδας, ότι είναι ορατή η καλυτέ-
ρευση της ζωής μας, διαχέουν την 
μελαγχολία, την παραίτηση και την 
απογοήτευση, αδρανοποιώντας κά-
θε δημιουργική δραστηριότητα των 

συμπολιτών μας. Για πρώτη φορά 
από τον καιρό της μεταπολίτευσης, 
οι νέοι συμπολίτες μας, οι αυριανοί 
στυλοβάτες της πατρίδος μας, συ-
νειδητοποιούν ότι θα ζήσουν σε κα-
τώτερο ποσοτικό και ποιοτικό επί-
πεδο από αυτό των γονέων τους. 

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στα γε-
νεσιουργά αίτια της κρίσης, τονίζο-
ντας ότι ζούμε μια περίοδο απαξίω-
σης των πάντων και είναι δύσκολο 
να πιστέψουμε ότι έρχονται καλύτε-
ρες μέρες. Αυτή είναι η ωμή πραγμα-
τικότητα και το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα δεν δικαιούται να πέσει στην 
παγίδα κανενός, είτε εγχώριου είτε 
ξενόφερτου μάγου της πολιτικής και 
της οικονομίας. Απαιτείται σύνεση 
και προσοχή στο βηματισμό μας για-
τί οι καιροί είναι πονηροί και λάθη 
δεν επιτρέπονται σε κανέναν μας.

Μέσα σ’ αυτό το δυσμενέστατο κλί-
μα βιώνουμε κι εμείς οι αστυνομικοί 
το δικό μας αστυνομικό, μνημονιακό 
δράμα, με κύριο χαρακτηριστικό του, 
-μετά την περυσινή περικοπή μισθών 
και συντάξεων- την περικοπή τώρα 
και αυτών ακόμα των λειτουργικών 
δαπανών, των δαπανών ανανέωσης 

του υλικοτεχνικού εξοπλισμού και 
των κονδυλίων για την εκπαίδευσή 
μας. Πράγματα εξωφρενικά, διότι 
εδώ δεν ομιλούμε γενικώς και αορί-
στως για παροχή υπηρεσιών από κά-
ποια δημόσια υπηρεσία κοινής ωφε-
λείας, αλλά για το σκληρό πυρήνα της 
κρατικής υπόστασης στον τομέα της 
ασφάλειας.

Θερίζουν ζωές
«Όταν το έγκλημα καλπάζει, όταν οι 
σφαίρες θερίζουν ζωές -και ξέρουμε 
με ποιο τραγικό τρόπο θυσιάστηκαν 
πριν μερικές εβδομάδες στου Ρέντη 
οι δυο συνάδελφοί μας, έπεσαν σε 
ενέδρα με καλάζνικοφ- είναι μεγί-
στη υποκρισία για το πολιτικό μας 
σύστημα να λέει κάποιος ότι σέβεται 
τους νεκρούς μας και τιμά την μνή-
μη τους, αλλά την ίδια στιγμή δεν 
κάνει όσα επιτακτικά πρέπει να κά-
νει, για να θωρακίσει τον Έλληνα 
αστυνομικό, τον αστυνομικό θεσμό 
και την κοινωνία στη χώρα μας», τό-
νισε ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
καλώντας στο σημείο αυτό το σώμα 
να αποτίσει φόρο τιμής στους νε-
κρούς μας συναδέλφους, τηρώντας 

ενός λεπτού σιγή.  Στη συνέχεια ανα-
φέρθηκε στην καλπάζουσα εγκλη-
ματικότητα και στην επικινδυνότη-
τα του επαγγέλματός μας, τονίζο-
ντας ότι σε συνθήκες οικονομικές 
κρίσης παρουσιάζονται νέες μορφές 
διαμαρτυριών με αποτέλεσμα «η 
αστυνομία να επανέρχεται στην 
ατμόσφαιρα της δεκαετίας του ‘60, 
όταν ως πρώτιστο καθήκον της, είχε 
την προστασία των μετακινήσεων 
των πολιτικών και της πολιτικής 
των κυβερνώντων... Η διεξαγωγή, 
όμως, της πολιτικής δραστηριότη-
τας δεν είναι έργο της Αστυνομίας, 
αλλά των κομμάτων και αν τα μέλη 
τους δεν μπορούν να υπερασπι-
στούν έστω και με την παρουσία 
τους την εκφορά πολιτικού λόγου, 
προφανώς και οι ένστολοι πολίτες 
δεν μπορούν να αποτρέψουν, πόσο 
μάλλον να κρύψουν μία αποδοκιμα-
στέα πολιτική», τόνισε.

Κλείνοντας, κάλεσε την πολιτεία, 
«στο ολοένα και περισσότερο ανή-
συχο και εξεγερμένο κοινωνικό πε-
ριβάλλον, να μην μας επιφορτίσει με 
τα καθήκοντα του ραβδούχου, αλλά 
του ειρηνοποιού».

Μας τίΜηςαν Με  
τη ςυΜΜετοχη 
τους
Εκ μέρους της 
κυβέρνησης προσήλθαν ο 
γενικός γραμματέας 
Μακεδονίας Θράκης κ. 
Γεώργιος 
Χατζηκωνσταντίνου, ενώ 
χαιρετισμό απέστειλε ο 
υφυπουργός Προστασίας 
του Πολίτη κ. Μανώλης 
Όθωνας.
Στις εργασίες του 
συνεδρίου παρέστησαν 
και απηύθυναν 
χαιρετισμό: ο κ. 
Αθανάσιος 
Κατερινόπουλος (ΠΑΣΟΚ), 
ο κ. Αθανάσιος Νάκος 
(Νέα Δημοκρατία) ο κ. 
Δημήτρης Αγκαβανάκης 
(ΚΚΕ), ο κ. Ν. Πριτσίνης 
(ΛΑΟΣ), ο κ. Ι. Παυλίδης 
(ΣΥΡΙΖΑ), ο 
περιφερειάρχης 
Κεντρικής Μακεδονίας κ. 
Παναγιώτης Ψωμιάδης, ο 
πρόεδρος Δικηγορικού 
Συλλόγου Θεσσαλονίκης 
κ. Νικόλαος Βαλεργάκης, 
ο πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Βουλγάρων 
Αστυνομικών κ. Enil 
Rashev, o πρόεδρος της 
ΠΟΑΞΙΑ κ. Δημήτρης 
Γεωργατζής, ο επίτιμος 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Δημήτρης Κυριαζίδης, ο 
εκπρόσωπος του 
Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας Γενικός 
Επιθεωρητής Β. Ελλάδος 
αντιστράτηγος κ. 
Νικόλαος Σερέτης, ο 
εκπρόσωπος του 
Εργατικού Κέντρου 
Θεσσαλονίκης κ. Κώστας 
Πελτέκης και οι 
εκπρόσωποι των 
Ομοσπονδιών των 
Πυροσβεστών και των 
Λιμενικών κ.κ. Τσολάκης 
και Παπαγεωργίου. 
Επίσης, με την παρουσία 
τους τίμησαν το συνέδριο 
ο εκπρόσωπος του 
Εθνικού Τμήματος της ΙΡΑ 
κ. Χρήστος Δέλλας, ο 
επίτιμος αντιπρόεδρος 
της ΠΟΑΣΥ κ. Κώστας 
Αντωνίου, ο νομικός κ. 
Δημήτρης Μητρόπουλος, 
ο γενικός γραμματέας της 
ΠΟΑΞΙΑ κ. Ιωάννης 
Κατσιαμάκας, ο πρόεδρος 
Αξιωματικών Κεντρικής 
Μακεδονίας Κων/νος 
Μουράκης, ο ΓΑΔ 
Κεντρικής Μακεδονίας κ. 
Κανάλης, ο διευθυντής 
Ασφαλείας Θεσσαλονίκης 
κ. Αθ. Παζαρλής και άλλοι 
συνάδελφοι.

Ήρθε η ώρα να ψηφίσει η Βουλή 
ένα νόμο πλαίσιο για την εΛ.ας.
Καίριες επισημάνσεις του προέδρου της ΠΟΑΣΥ 

Στην αναγκαιότητα της ενδυνά-
μωσης του αγώνα μας, ιδίως 
και με τις νέες δυνατότητες 

που προσφέρει η πρόσφατη νομοθε-
τική ρύθμιση για την αντιπροσωπευ-
τικότερη ανάδειξη των οργάνων μας 
με την απλή αναλογική, αναφέρθηκε 
ο Χρήστος Φωτόπουλος.

«Για μας, για την ΠΟΑΣΥ, ο συνδικα-
λισμός δεν είναι παιγνίδι εντυπώσε-
ων. Δεν εξεγερθήκαμε πριν από 23 
χρόνια, διεκδικώντας με διωγμούς 
και στερήσεις το δικαίωμα του συνδι-
καλίζεσθαι ώστε να αδιαφορούμε σή-
μερα μπροστά στον κίνδυνο που δια-
τρέχει ο συνάδελφός μας, οι συμπολί-
τες μας. Καταδικάζουμε την ελάσσονα 
προσπάθεια, επιδιώκουμε την αφύ-
πνιση συνειδήσεων και φυσικά δεν 
συγκαλύπτουμε τα κακώς κείμενα. 
Δεν γίναμε ποτέ νεροκουβαλητές της 
εξουσίας. Δεχθήκαμε άδικες επιθέ-
σεις, αλλά δηλώνουμε και πάλι έτοι-
μοι να αποκρούσουμε την όποια τυ-
χόν κακοπροαίρετη αμφισβήτηση του 
αγώνα μας. Η δυναμική των διεκδική-
σεών μας πηγάζει από το δίκαιο των 
αιτημάτων μας. Αυτό είναι το πιο δυ-
νατό μας όπλο, η ασπίδα προστασίας 
της ΠΟΑΣΥ, που απλώνεται πάνω από 
όλες τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις 
της, -από τον Έβρο ως την Κρήτη και 

από τα Επτάνησα ως τα ακριτικά νη-
σιά του Βορείου Αιγαίου και το Καστε-
λόριζο, καλώντας το συνάδελφο να 
βρει στο σωματείο του τη θαλπωρή 
και την υποστήριξη που του στερεί η 
υπηρεσία. 

Είναι μονόδρομος, λοιπόν, η από-
φασή μας να σηκώσουμε και πάλι ψη-
λά τη σημαία του αγώνα για να διεκδι-
κήσουμε τα αυτονόητα. Δεν θα έχουμε 

λόγο ύπαρξης εφόσον δεν πείσουμε 
την πολιτεία, το κυβερνών κόμμα κατ’ 
αρχήν, ότι ήρθε η ώρα να ληφθούν ση-
μαντικές αποφάσεις για την Ελληνική 
Αστυνομία. Η σημερινή Βουλή, μέσα 
στα τόσα άλλα προβλήματα που κα-
λείται να αντιμετωπίσει, πρέπει και 
μπορεί να ασχοληθεί σοβαρά με την 
ασφάλεια του τόπου και να ψηφίσει 
ένα νόμο πλαίσιο για τη λειτουργία 
της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Επιμένουμε στην πρότασή μας για 
τη σύσταση Διακομματικής Επιτρο-
πής και φέρνουμε στο τραπέζι του 
διαλόγου ειδική μελέτη με πλειάδα 
προτάσεων για την αστυνομική με-
ταρρύθμιση. Πρέπει να συζητήσουμε 
για τον ανασχεδιασμό του οργανωτι-
κού και λειτουργικού πλάνου της 
ΕΛ.ΑΣ. στη βάση των επικαιροποιη-
μένων μελετών μας, τις οποίες εκθέ-
σαμε παρουσία της Πολιτικής και 

Φυσικής μας Ηγεσίας, αλλά και των 
εκπροσώπων των πολιτικών κομμά-
των στην Αθήνα, πριν από δυο μήνες, 
στις 3 Φεβρουαρίου, και θα έχουν τη 
δυνατότητα να παρακολουθήσουν 
και σήμερα εδώ οι σύνεδροί μας. Εί-
ναι ένα επιστημονικό εργαλείο το 
οποίο μπορεί να αξιοποιηθεί για να 
ανοίξει ένας σοβαρός διάλογος ώστε 
να οδηγηθούμε επιτέλους σε κάποια 
συμπεράσματα, που δεν θα αμφισβη-
τούνται από τα πολιτικά κόμματα, 
ούτε θα αποτελούν αντικείμενο μι-
κροπολιτικής εκμετάλλευσης. 

Χαιρόμαστε που ο αρχηγός της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, στο Γενικό Συμ-
βούλιο που πραγματοποιήσαμε την 
περασμένη Τετάρτη στην Αθήνα, συμ-
φώνησε ότι πρέπει να κινηθούμε πιο 
εντατικά σε επιστημονικά πλαίσια, 
προτρέποντάς μας μάλιστα να συζη-
τήσουμε και άλλα καυτά θέματα, 
όπως είναι η χρήση των υπηρεσιακών 
όπλων, το θέμα της εκπαίδευσης, των 
διαδηλώσεων -και της χρησιμοποίη-
σης της Αστυνομίας θα προσέθετα 
εγώ. Γνωρίζουμε ότι αυτά τα θέματα 
– ταμπού, διχάζουν τον πολιτικό κό-
σμο και σε κάθε περίπτωση αφήνουν 
ακάλυπτο τον Έλληνα αστυνομικό. 
Εμείς από την πλευρά μας είμαστε πά-
ντως πανέτοιμοι», τόνισε.
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Eντονος προβληματισμός για το μέλλον 
του αστυνομικού οργανισμού
Εμπεριστατωμένες θέσεις και προτάσεις στο 21ο πανελλαδικό συνέδριο της ΠΟΑΣΥ

Με κεντρικό σύνθημα «Η 
εντεινόμενη ανασφάλεια 
σήμερα παγώνει την ελπίδα 

για το αύριο. Ανασυγκρότηση τώρα 
της Αστυνομίας με όρους Κοινωνί-
ας», πραγματοποιήθηκε στη Θεσσα-
λονίκη (30, 31 Μαρτίου 2011) το 21ο 
ετήσιο τακτικό πανελλαδικό συνέ-
δριο της Ομοσπονδίας μας, κατά το 
οποίο εγκρίθηκαν ο διοικητικός και 
οικονομικός απολογισμός του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, παρουσιάστη-
καν εισηγήσεις, εργασίες και μελέτες 
για τα φλέγοντα ζητήματα της επι-
κινδυνότητας της εργασίας μας, της 
μεταρρύθμισης της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, του μισθολογίου και των 
ασφαλιστικών μας ταμείων. 

Ειδικότερα, ο Αστυνομικός Διευθυ-
ντής (ΥΓ) κ. Μπαδέκας Αθανάσιος 
ενημέρωσε τους συνέδρους για το 
επίπεδο παροχής ιατρικών υπηρεσι-
ών στο Αστυνομικό Προσωπικό και 
στάθηκε ιδιαίτερα στην αναγκαιότη-
τα δημιουργίας νέων υποδομών με 
την ίδρυση ακόμα και ξεχωριστού 
νοσοκομείου για τους ένστολους.

Επίσης, από τον Δρ. Πολιτικών 
Ασφαλείας του Παντείου Πανεπι-
στημίου κ. Γιώργο Παπακωνστα-
ντή, παρουσιάστηκε στους συνέ-
δρους η μελέτη του ιδίου για την 
αναγκαιότητα μιας συνολικής με-
ταρρύθμισης της ΕΛ.ΑΣ, ενώ το θέμα 
«Μνημόνιο – Ασφαλιστικό, συνταξι-
οδοτικά δικαιώματα Αστυνομικών» 

αναπτύχθηκε από τον Εργατολόγο κ. 
Αλέξη Μητρόπουλο, ο οποίος πε-
ριέγραψε με μελανά χρώματα το ζο-
φερό μέλλον που επιφυλάσσει το 
Μνημόνιο σε όλους τους εργαζόμε-
νους της χώρας μας, συμπεριλαμβα-
νομένων και των ενστόλων.

Για τα σημερινά δεδομένα και το 
μέλλον των ασφαλιστικών μας ταμεί-
ων, καθώς επίσης και για το νέο μι-
σθολόγιο έγινε ενημέρωση των συνέ-
δρων από τον Πρόεδρο του ΤΕΑΠΑ-
ΣΑ Υποστράτηγο κ. Κων/νο Τσουβά-
λα, τον Αστυνόμο Α κ. Βασίλειο 
Μαστρογιάννη, ο οποίος υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Οικονομικών του Αρ-
χηγείου, καθώς και από τον Αντιπρό-
εδρο της Ομοσπονδίας μας κ. Από-

στολο Ρίζο. Το συνέδριο πραγματο-
ποιήθηκε σε κλίμα έντονου προβλη-
ματισμού για το μέλλον του 
αστυνομικού οργανισμού, λαμβάνο-
ντας υπόψη του τις σημερινές συνθή-
κες κρίσης και τον εκκολαπτόμενο 
κίνδυνο διολίσθησής του σε κατα-
στάσεις που θα τον φέρουν αντιμέτω-
πο με την κοινωνία (ειδική μνεία έγι-
νε στα γεγονότα της Κερατέας και 
στη θέση μας ότι οι μολότοφ δεν απο-
τελούν μέσο αγώνα, αλλά δολοφονι-
κό όπλο), ενώ τηρήθηκε ενός λεπτού 
σιγή (και τις δυο ημέρες του συνεδρί-
ου) στη μνήμη των αδικοχαμένων 
συναδέλφων μας Γιώργου Σκυλο-
γιάννη και Γιάννη Ευαγγελινέλη, 
τονίζοντας για άλλη μια φορά ότι εί-

ναι καταδικαστέες οποιεσδήποτε 
πράξεις σκύλευσης της μνήμης των 
νεκρών μας, αλλά και υπενθυμίζο-
ντας ότι η Ομοσπονδία μας ήταν εκεί-
νη η οποία πέτυχε να καθιερωθεί 
επισήμως η Ημέρα Μνήμης των Πε-
σόντων Αστυνομικών το πρώτο Ψυ-
χοσάββατο, κάθε χρόνο.  Το συνέδριο 
ολοκλήρωσε τις εργασίες του με την 
ψήφιση του σχετικού Ψηφίσματος, 
από το οποίο προκύπτει η αναγκαιό-
τητα της ενδυνάμωσης της συνδικα-
λιστικής μας δράσης, βάσει συγκε-
κριμένου πλαισίου - αιτημάτων, λαμ-
βάνοντας υπόψη τις απαιτήσεις των 
συναδέλφων μας –εν ενεργεία και 
συνταξιούχων, για ένα πιο αποτελε-
σματικό συνδικαλιστικό κίνημα. 

ΠαναΓίΩτης ΛαΖος

Το διοικητικό απολογισμό πα-
ρουσίασε ο γενικός γραμματέ-
ας της Ομοσπονδίας κ. Πανα-

γιώτης Λάζος με βάση την ειδική 
έκδοση 168 σελίδων, που περιλαμβά-
νει εκτενείς αναφορές, φωτογραφικά 
στιγμιότυπα και κατά μήνα παράθε-
ση εγγράφων – ενεργειών και πε-
πραγμένων του διοικητικού συμβου-
λίου από το προηγούμενο συνέδριο 
ως και μια ημέρα πριν από τις 30 
Μαρτίου 2011.

Ο γενικός γραμματέας αναφέρθη-
κε στο δυσμενέστατο περιβάλλον της 
οικονομικής κρίσης, τονίζοντας ότι η 
χώρα μας για δεύτερο συνεχές έτος 
αντιμετωπίζει πρωτόγνωρες κατα-
στάσεις με άμεσες αρνητικές συνέ-
πειες και στις διεκδικήσεις του συν-
δικαλιστικού κινήματος όλων των 
κοινωνικών τάξεων. Σε κάθε περί-
πτωση, όμως ως Ομοσπονδία, δεν 
απεμπολούμε το δικαίωμά μας να 
προβάλλουμε και να απαιτούμε λύ-
σεις προς το συμφέρον τόσο των 
αστυνομικών υπαλλήλων, όσο και 
των πολιτών. Το κυρίαρχο αίτημά 
μας, διατυπωμένο πριν το ξέσπασμα 
της κρίσης, ότι δηλαδή «στο αγαθό 
της ασφάλειας του πολίτη δεν χω-
ρούν εκπτώσεις και περικοπές», απέ-
κτησε νέα δυναμική στις συνθήκες 
της κρίσης, ιδίως δε μετά τον τραγικό 
χαμό των δυο συναδέλφων μας της 
Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. στου Ρέντη.  Από το 
προηγούμενο συνέδριό μας, στη Θεσ-
σαλονίκη στις 19-20 Μαΐου 2010, έχει 
παρέλθει ένα 10μηνο πλήρους συνδι-
καλιστικής δράσης και αγώνων για 

ένα καλύτερο αστυνομικό μέλλον, για 
μια σύγχρονη και δημοκρατική Ελ-
ληνική Αστυνομία, που θα εξασφαλί-
ζει σε όλα τα μέλη της επαγγελματική 
επάρκεια, αξιοπρέπεια και ασφαλείς 
συνθήκες εργασίας. Συνοπτικά, από 
το συνολικό διεκδικητικό πλαίσιο της 
Ομοσπονδίας μας, τα μεγάλα θέματα 
που κλήθηκε να αντιμετωπίσει το Δι-
οικητικό Συμβούλιο, το τελευταίο 
δεκάμηνο, ήταν η πολιτική των περι-
κοπών που έχει οδηγήσει τις Αστυνο-
μικές Υπηρεσίες στην απαξίωση και 
το συνάδελφο σε τραγικές καταστά-
σεις, η επικινδυνότητα του επαγγέλ-
ματός μας με τις συνεχιζόμενες απώ-
λειες ανθρώπινων ζωών και τους 
καθημερινούς τραυματισμούς, η τρο-
μοκρατία, η αθλητική βία, οι κοινωνι-
κές ταραχές, η εφαρμογή των όρων 
υγιεινής και ασφάλειας, οι αλλαγές 
στο ασφαλιστικό μας σύστημα, η κα-
τάρρευση του Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού, η θέσπιση ενός νέου μισθο-
λογίου, η τροποποίηση του νόμου 
2265/1994 για τον εκδημοκρατισμό 
της λειτουργίας του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος, που ψηφίστηκε από 
τη Βουλή και δημοσιεύτηκε ανήμερα 
του συνεδρίου στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Ν.3938/2011, Φ.Ε.Κ. 
61/31-3-2011), η διατήρηση καλών 
σχέσεων με την ελληνική κοινωνία 
και βεβαίως η διατήρηση της ενότη-
τας στο χώρο μας.

ςτοχευμένες δράσεις
Ό,τι ενέργειες κάναμε, ό,τι αποφά-
σεις λάβαμε, είναι αποτυπωμένες 

και πάλι στον παρόντα Διοικητικό 
Απολογισμό, λαμβάνοντας υπόψη  
το εξαιρετικά δυσμενές περιβάλλον 
μέσα στο οποίο κινήθηκε η Ομο-
σπονδία αναγκαστικά τους τελευ-
ταίους μήνες.

Το μέλλον, δυστυχώς, είναι δυ-
σοίωνο και με τα σημερινά δεδομέ-
να, -χωρίς καμιά πεσιμιστική διά-
θεση-, πρέπει να συνειδητοποιή-
σουμε όλοι ότι για να ανατρέψουμε 
ή έστω να περιορίσουμε τις δυσμε-
νείς επιπτώσεις, απαιτούνται μαζι-
κοί αγώνες, στοχευμένες δράσεις 
και εμπεριστατωμένες προτάσεις 
για τη διασφάλιση των εργασιακών 
μας δικαιωμάτων και την εξασφά-
λιση μιας βιώσιμης προοπτικής σε 
προσωπικό - οικογενειακό και υπη-
ρεσιακό - επαγγελματικό επίπεδο.

Με τον κίνδυνο της χρεοκοπίας 

της χώρας μας να είναι ορατός όσο 
ποτέ άλλοτε, η Ομοσπονδία μας, πο-
ρεύτηκε με σοβαρότητα λόγου και 
έργων. Διατήρησε την υπεύθυνη 
στάση της και άσκησε δριμεία κρι-
τική εκεί που είχε δίκιο. Την ίδια 
ώρα επέμεινε στην ικανοποίηση 
των δίκαιων αιτημάτων μας. Το βέ-
βαιο πάντως είναι ότι η Ομοσπον-
δία μας όχι μόνο διαφύλαξε και δι-
ατήρησε την αξιοπρέπεια του συν-
δικαλιστικού μας κινήματος, αλλά 
άνοιξε και νέους δρόμους για νέα 
επίπεδα (ποσοτικά και ποιοτικά) 
συνδικαλιστικής δράσης.

Ο θεσμικός της ρόλος αποδεικνύε-
ται καθημερινά όχι μόνο μέσω των 
επαφών με την πολιτική και φυσική 
ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας ή 
με τις συναντήσεις με τους εκπροσώ-
πους των πολιτικών κομμάτων και 
τις ακροάσεις ενώπιον των Ειδικών 
Επιτροπών της Βουλής, αλλά και μέ-
σω των  δημόσιων παρεμβάσεών μας 
για κοινωνικά ζητήματα που αντανα-
κλούν άμεσα στην λειτουργία του 
αστυνομικού μας συστήματος. 

ςτην ίδια όχθη
Θέλουμε μια αστυνομία δίπλα και όχι 
απέναντι στον πολίτη και αυτό το κά-
νουμε πράξη και ως συνδικαλιστικό 
κίνημα, συνομιλώντας με τον πολίτη, 
με τους εκπροσώπους του στα όργα-
να της αυτοδιοίκησης, με την επιστη-
μονική κοινότητα και κάθε φορέα 
που μπορεί να συμβάλει στην επίτευ-
ξη των κοινών μας στόχων. 

Η τραγική απώλεια των δυο συ-

ναδέλφων μας στου Ρέντη, σηματο-
δότησε όχι απλώς ένα κύμα συμπά-
θειας και στήριξης του αστυνομι-
κού έργου, αλλά για πρώτη φορά 
μετά από πολλά χρόνια, τη μετα-
στροφή της κοινής γνώμης στα θέ-
ματα της αστυνομίας. Παλλαϊκή 
είναι η απαίτηση να ασχοληθεί επι-
τέλους σοβαρά η Πολιτεία με την 
Ελληνική Αστυνομία. Το εκφράζει η 
κοινωνία, το διατυπώνουν ξεκάθα-
ρα πολιτικοί αναλυτές. Αλλά, απο-
μένει στην Ομοσπονδία μας και 
πάλι να δείξει το δρόμο πάνω στον 
οποίο πρέπει να πορευθούμε. 
Έγκαιρα, δε, διαβλέποντας τις εξε-
λίξεις, είχε προνοήσει να παραγγεί-
λει τη μελέτη για τη μεταρρύθμιση 
της ΕΛ.ΑΣ. και να την παρουσιάσει 
στα πολιτικά κόμματα και στην 
ηγεσία μας.

Αξιοποιούμε τις προτάσεις όλων 
των συναδέλφων, είμαστε ανοικτοί 
στο διάλογο γιατί είμαστε στην ίδια 
και όχι στην «αντίπερα όχθη». Είναι 
ανεπίτρεπτο -και η Ομοσπονδία δεν 
θα το επιτρέψει ποτε-, να ξαναζή-
σουμε στο χώρο μας εμφυλιοπολε-
μικές συγκρούσεις στο όνομα δή-
θεν της υπεράσπισης των συμφερό-
ντων του συναδέλφου. 

Χρέος όλων μας είναι να εργα-
στούμε ενωτικά και συναδελφικά 
για να εφαρμοστούν οι νέες διατά-
ξεις του συνδικαλιστικού νόμου με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο, γνωρί-
ζοντας ότι ο συνάδελφος έχει τον 
τελευταίο λόγο. Αυτός είναι η δύνα-
μή μας, γι’ αυτόν αγωνιζόμαστε.

Είμαστε περήφανοι για την Ομοσπονδία μας
Η ΠΟΑΣΥ όχι μόνο διαφύλαξε και διατήρησε την αξιοπρέπεια του συνδικαλιστικού μας κινήματος, αλλά άνοιξε και νέους δρόμους 
για νέα επίπεδα (ποσοτικά και ποιοτικά) συνδικαλιστικής δράσης, τόνισε ο γραμματέας της Ομοσπονδίας κ. Παναγιώτης Λάζος
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Ο πρόεδρος της Εξελεγκτικής 
Επιτροπής κ. Παναγιώτης 
Μπουλούμπασης, παρουσία-

σε στους συνέδρους την έκθεση της 
επιτροπής τονίζοντας:

Κύριοι Συνάδελφοι,
Εκλέχτηκα από το 19ο εκλογικό 

συνέδριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. που έγινε 
στην Καλαμπάκα Τρικάλων,  ως μέ-
λος της Εξελεγκτικής Επιτροπής 
μαζί με άλλους τέσσερις (4) αξιότι-
μους συναδέλφους από όλη τη χώρα, 
όπου η συγκρότησή μας σε Σώμα την 
1η Ιουλίου 2009 με ανέδειξε μετά 
από ομόφωνη πρόταση και ψηφο-
φορία πρόεδρο  αυτής για την πραγ-
ματοποίηση του προσήκοντα διαχει-
ριστικού ελέγχου των οικονομικών 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Διετέλεσα επί σειρά ετών αντι-
πρόσωπος και μέλος του Δ.Σ. (Ταμί-
ας) της Ε.Α.Υ.Ν. Ηλείας και εκλεγμέ-
νο μέλος της Εξελεγκτικής Επιτρο-
πής από το προηγούμενο εκλογοα-
πολογιστικό συνέδριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Πραγματοποιήσαμε στην εκλεγμέ-
νη διοίκηση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. που προέ-
κυψε από το 19ο συνέδριο, 2 διαχειρι-
στικούς ελέγχους. Ο πρώτος (περιο-
δικός) έγινε την 31-1-2011 για το χρο-
νικό διάστημα από 6 Μαΐου 2010 έως 
31 Δεκεμβρίου 2010 και ο δεύτερος 
(ετήσιος πριν από το τακτικό πανελ-
λαδικό συνέδριο) την 3 Μαρτίου 2011 
για το χρονικό διάστημα από 6 Μαΐου 
2010 έως και 2 Μαρτίου 2011. 

Επιπλέον πραγματοποιήθηκε 
αντίστοιχος έλεγχος, κατόπιν, από 
δύο (2) Ορκωτούς Λογιστές. 

Όλες οι δαπάνες έγιναν με αποφά-
σεις των συλλογικών οργάνων της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ., ήτοι του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, της Εκτελεστικής Γραμματεί-
ας και των συνεδρίων αυτής. Οι δαπά-
νες που αφορούν αγορές αγαθών – πα-
ροχών έγιναν από επιτροπές που απο-
τελούνταν από  εναλλασσόμενα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου και της 
Εκτελεστικής Γραμματείας, με πρακτι-
κά των καλύτερων προσφορών και με 
όλα τα νομότυπα παραστατικά, οι δε 
αποζημιώσεις που αφορούσαν έξοδα 
μετακίνησης μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου και της Εκτελεστικής 
Γραμματείας, Γραμματείας Γυναικών, 
εκπροσώπων στα πειθαρχικά συμβού-
λια, εκπροσώπων στα συμβούλια με-
ταθέσεων ,ομάδων εργασίας μελών 
Δ.Σ., καθώς επίσης και οι δαπάνες για 
την έκδοση μηνιαίας εφημερίδας της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. – Νομικού Συμβούλου - Τε-
χνικού Συμβούλου – έγιναν σύμφωνα 
με πάγιες αποφάσεις Πανελλαδικών 
Συνεδρίων και μέσα στα πλαίσια του 
προϋπολογισμού της Π.Ο.ΑΣ.Υ. που 
ψηφίσθηκε στο ετήσιο Πανελλαδικό 
Συνέδριο, αλλά και με αποφάσεις των 
Διοικητικών Συμβουλίων της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Διαπιστώθηκε ύστερα από τον ενδε-
λεχή και επισταμένο έλεγχό μας, αλλά 
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και από τους δύο (2) Ορκωτούς Λογι-
στές ότι η όλη η διαχείριση από 6-5-
2010 έως 02-03-2011, έγινε με συνέ-
πεια, υπευθυνότητα, σύνεση και ανιδι-
οτέλεια, υποδειγματική για τη χρήση 
δημοσίων οικονομικών και χρηστής 
διοίκησης.Επίσης αποδόθηκαν από 
τον κοινό τροφοδότη λογαριασμό όλες 

οι τακτικές και έκτακτες κρατήσεις οι 
οποίες πραγματοποιήθηκαν με απο-
φάσεις Διοικητικών Συμβουλίων – Γε-
νικών Συνελεύσεων των 51 Πρωτοβαθ-
μίων Ενώσεων.

Κύριοι Σύνεδροι,
Μετά από ενδελεχή και εξονυχιστι-

κό έλεγχο, τόσο εμείς όσο και οι Ορκω-
τοί Λογιστές στα οικονομικά της Ομο-
σπονδίας, όχι μόνο δεν βρήκαμε τίποτα 
επιλήψιμο, αλλά η διαχείριση των οι-
κονομικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. μέχρι σήμε-
ρα αποτελεί παράδειγμα προς μίμηση 
για όλες τις συνδικαλιστικές οργανώ-
σεις. Ψηφίζοντας σήμερα τον οικονομι-
κό απολογισμό ΟΜΟΦΩΝΑ, θα δώσου-
με ένα ακόμη μήνυμα στους συναδέλ-
φους όλης της χώρας αλλά και στην 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ ότι πάνω απ’ όλα είμαστε 
αστυνομικοί με εντιμότητα και θα  
προσπαθήσουμε όλοι μαζί στο επόμε-
νο εκλογικό συνέδριο μέσα από ένα 
δίκαιο και τίμιο σύστημα της απλής 
αναλογικής να βρούμε αυτά που μας 
ενώνουν για μια καλύτερη πορεία του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος.

Σας αναγνώσκω όλες τις εκθέσεις 
και πρακτικά που έγιναν τόσο από την 
Εξελεγκτική Επιτροπή όσο και από 
τους Ορκωτούς Λογιστές με όλα τα 
στοιχεία για την πλήρη ενημέρωσή 
σας αναλυτικά.

Είμαστε έντιμοι αστυνομικοί
Η διαχείριση των οικονομικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. αποτελεί παράδειγμα προς μίμηση για όλες τις συνδικαλιστικές οργανώσεις
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ΗΕξελεγκτική επιτροπή που 
εκλέχτηκε από το 19ο Συνέ-
δριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και συ-

γκροτήθηκε σε Σώμα την 1 Ιουλίου 
2009 αποτελούμενη από τους:

1. Μπουλούμπαση Παναγιώτη
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ν. Ηλείας
2. Τσεκούρα Σταύρο 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων  
Ν. Αχαΐας
3. Πατελίδα Γεώργιο
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Χίου
4.  Ισαακίδη Ισαάκ 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων  
Ν. Γρεβενών
5. Καρακώστα Κων/νο
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων  
Ν. Φθιώτιδας

Κλήθηκε με την υπ’ αρίθ. 701/8/13β  
από 28-02-2011 πρόσκληση της Εκτε-
λεστικής Γραμματείας της ΠΟΑΣΥ για 
τον προσήκοντα έλεγχο αρμοδιότητός 
της.
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: ΜΠΟΥΛΟΥΜΠΑΣΗΣ 
Παναγιώτης, ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ Σταύρος 
ΠΑΤΕΛΙΔΑΣ Γεώργιος, ΙΣΑΑΚΙΔΗΣ 
Ισαάκ, ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ Κων/νος.

Εμείς τα προαναφερόμενα παρόντα 
μέλη της εξελεγκτικής επιτροπής 
προσήλθαμε την 3 Μαρτίου 2011 ημέ-
ρα Πέμπτη στα γραφεία της Ομο-
σπονδίας επί της ενταύθα οδού Μεσο-
γείων 96, έπειτα από πρόσκληση της 
Εκτελεστικής Γραμματείας, προκει-
μένου να προχωρήσουμε σε έλεγχο 
του βιβλίου «εσόδων-εξόδων» καθώς 
και των διαφόρων παραστατικών, του 
ταμείου παρουσία του Προεδρείου 
της Ομοσπονδίας, για την διενέργεια 
ετήσιου τακτικού συνεδρίου στη Θεσ-
σαλονίκη την 30 και 31 Μαρτίου.

Προχωρήσαμε λοιπόν στην διαδι-
κασία ελέγχου των βιβλίων του ταμεί-
ου εσόδων – εξόδων και ενημερωθή-
καμε ότι έχει γίνει και αντίστοιχος 
έλεγχος από δύο (2) Ορκωτούς Λογι-
στές.

Μας γνωστοποιήθηκε αφού ανα-
γνώσθηκε η έκθεση Ορκωτών Ελε-
γκτών, καθώς και το πρακτικό κατα-
μέτρησης του ταμείου μέχρι 02-03-
2011 και αντίγραφα παρεδώθησαν 
στον Πρόεδρό μας Μπουλούμπαση 
Παναγιώτη για την ανάγνωσή τους  
στο επερχόμενο συνέδριο που θα 
πραγματοποιηθεί την 30 και 31 Μαρ-
τίου 2011 στη Θεσσαλονίκη.

Για το χρονικό διάστημα από 06-05-
2010 έως και 02-03-2011, σύμφωνα με 
τον έλεγχο που κάναμε, προέκυψε ότι 
τα ποσά που αναγράφονται στο βιβλίο 
εσόδων – εξόδων είναι ισοσκελισμένα 
βάση αποδείξεων και το υπόλοιπο 
χρήσης για την 03-03-2011 ανέρχεται 
στο ποσό των 395.779,29 €. Ήτοι:

Α’ Έσοδα για λογαριασμό 
Π.Ο.ΑΣ.Υ.:

Από μεταφορά προηγούμενης χρή-
σης = 227.839,04 €

Από τακτικές συνδρομές – έκτακτες 
συνδρομές– χρεωπιστωτικες επιστρο-
φές–EUROCOP–Ενώσεων – τόκοι. = 

792.329,19 €
Β’ Έξοδα για λογαριασμό Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

= 624.388,94 €
Γ’ Βιβλιάριο τραπεζικού λογαρια-

σμού = 395.535,11 €
Δ’ Καταμέτρηση υπόλοιπο ταμείου 

(μετρητά) = 244,18 €
Ε’ Αποδόθηκαν από τον κοινό τρο-

φοδότη λογαριασμό της Π.Ο.ΑΣ.Υ. σε 
51 Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις = 
848.300,90 €

 
Όλες οι δαπάνες έγιναν σύμφωνα 

με αποφάσεις του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, της Εκτελεστικής Γραμμα-
τείας και των Πανελλαδικών Συνεδρί-
ων της Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Λαμβάνοντας υπ’ όψη όλα τα πα-
ραπάνω και έπειτα από ενδελεχή 
και εξονυχιστικό  έλεγχο που πραγ-
ματοποιήσαμε σε όλες τις δαπάνες 
και τις καταχωρήσεις των εσόδων – 
εξόδων – αποδόσεων, εγκρίναμε 
ΟΜΟΦΩΝΑ τον οικονομικό απολο-
γισμό καθόσον διαπιστώθηκε ότι η 
όλη διαχείριση έγινε με συνέπεια, 
υπευθυνότητα, σύνεση και ανιδι-
οτέλεια υποδειγματική για την 
χρήση δημοσίων οικονομικών 
και χρηστής Διοίκησης.

Κόκκινες γραμμές για τα μισθολογικά  
και ασφαλιστικά μας ζητήματα

Οαντιπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Απόστολος Ρίζου ανέλυσε 
στους συνέδρους το ασφαλι-

στικό των ενστόλων με όλες τις ρυθ-
μίσεις που έγιναν, λαμβάνοντας 
υπόψη τι έγινε στον υπόλοιπο δημό-
σιο τομέα. 

Τόνισε δε ιδιαίτερα ότι δόθηκε μά-
χη για τους νέους συναδέλφους ώστε 
να μπορούν να συνταξιοδοτούνται με 
35 χρόνια υπηρεσίας από την ημερο-
μηνία κατάταξης και για τη διατήρη-
ση της μάχιμης πενταετίας με χαμη-
λές εισφορές. Επίσης, αναφέρθηκε 
στην εγκύκλιο του Αρχηγείου για το 
ασφαλιστικό, καλώντας τους συνα-
δέλφους να μη βιάζονται και να είναι 
προσεχτικοί εφόσον προβαίνουν σε 
αναγνωρίσεις πλασματικού χρόνου 
ασφάλισης ώστε να συμπληρώσουν 
τα απαιτούμενα σαράντα έτη για 
πλήρη σύνταξη.Για τη βελτίωση της 
ασφαλιστικής μεταρρύθμισης θα 
πρέπει να διεκδικήσουμε το χαρα-
κτηρισμό του επαγγέλματος ως επι-
κίνδυνο και ανθυγιεινό, απορρίπτο-
ντας τη μνημονιακή σύνδεση του 
ασφαλιστικού των ενστόλων με το 
προσδόκιμο ζωής (δεν ισχύει πουθε-
νά στον κόσμο, ούτε στη Γερμανία της 
κ. Μέρκελ). Διεκδικούμε τη δυνατό-
τητα συντάξιμου χρόνου για τους έν-
στολους με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις που δόθηκε στον δη-
μόσιο και ιδιωτικό τομέα (καταβολή 
ασφαλιστικών εισφορών) για τον 
χρόνο σπουδών ΑΕΙ-ΤΕΙ πριν την εί-

σοδό τους στο Σώμα, καθώς επίσης 
και την αναγνώριση τέκνων αποκλει-
στικά και μόνο σε όσους εισήλθαν σε 
μεγάλη ηλικία στο Σώμα προς συ-
μπλήρωση των 40 ετών ασφάλισης ή 
60 ετών ορίου ηλικίας γενικής απο-
στρατείας.

Επίσης, τόνισε ότι διεκδικούμε Ενι-
αίο Κλάδο Υγείας για όλο το αστυνο-
μικό προσωπικό, ασφαλίζοντας 
όσους προέρχονται από την τ. Χωρο-
φυλακή με την καταβολή εισφορών, 
χωρίς παροχές για όσο χρονικό διά-
στημα χρειαστεί, έως ότου συσσω-
ρευτεί το αντίστοιχο αποθεματικό 
που υπάρχει στον Κλάδο Υγείας από 
τους αστυνομικούς της τ. Αστυνομίας 

Πόλεων. Σε ό,τι αφορά τα επικουρικά 
–μετοχικά ταμεία –ταμεία αρωγής, 
είπε ότι οι αναλογιστικές μελέτες που 
θα γίνουν με δαπάνη της ΠΟΑΣΥ και 
ΠΟΑΞΙΑ, θα είναι χρήσιμες ώστε να 
γνωρίζουμε ακριβώς την κατάστασή 
τους και να καθορίσουμε τις κόκκι-
νες γραμμές εφόσον αποφασιστούν 
νέες περικοπές. 

Για τα μισθολογικά ζητήματα πρό-
σθεσε ότι δεν πρέπει να δεχθούμε 
νέες περικοπές (επιδόματα – ψαλιδι-
σμένα δώρα) διότι δεν αντέχουμε άλ-
λο, αλλά θα πρέπει να διεκδικήσουμε 
τη βελτίωση του υπάρχοντος μισθο-
λογίου με εισαγωγικό μισθό του νέου 
αστυφύλακα τα 1.350 ευρώ για πεν-

θήμερη εργασία.  Στην παρούσα φάση 
δεν πρέπει να δεχθούμε το ενιαίο μι-
σθολόγιο με τους δημοσίους υπαλλή-
λους, αλλά να βελτιώσουμε το ήδη 
υπάρχον ώστε να είναι δίκαιο, χωρίς 
ανισότητες και αδικίες, με νέα δυνα-
μική, που θα δίνει όραμα και προο-
πτική ειδικότερα για τους νέους 
αστυφύλακες – υπαξιωματικούς –
αξιωματικούς. 

Με θεσμοθέτηση πραγματικής 
αμοιβής για την πέραν του πενθη-
μέρου εργασία και εφαρμογή της 
εργατικής νομοθεσίας για Κυρια-
κές, εξαιρέσιμες αργίες, υπερωρίες, 
νυχτερινά και με επίδομα επικίνδυ-
νης εργασίας.

Εκθεση  εξελεγκτικής  επιτροπήςΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Από 03-03-2011 ΕΩΣ 
02-03-2012
ΕΣΟΔΑ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΠΟΑΣΥ
Από 03-03-2011 έως 02-03-2012

1.  ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΧΡΗΣΗΣ (από μεταφορά  
03-03-2011) 395.779,29 €

2.  ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ – ΠΑΓΙΕΣ ΚΡΑΤΗ-
ΣΕΙΣ  809.616,00 €

3.  ΤΟΚΟΙ  2.000,00 € 
Σύνολο Εσόδων (2 + 3)  
811.616,00 €

ΓΕΝΙκΟ ΣΥΝΟΛΟ
(Εσοδα + προηγούμενο υπόλοι-
πο 811.616,00 +395.779,29 €) 
1.207.395,29 €

ΕΞΟΔΑ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΠΟΑΣΥ 
Από 03-03-2011 έως 02-03-2012
1.  Γραφικά ,χαρτικά, έξοδα 

αποστολής.  5.000,00 €
2.  ΟΤΕ (τηλ.-φαξ) εξοπλισμός 

γραφείων, κτιρίων, συντήρη-
ση μηχανημάτων, αναλώσι-
μα. 45.000,00 €

3.  Δαπάνη μετακινήσεων για 
συνεδριάσεις Δ.Σ. ΕΓ, εργασί-
ες-συνελεύσεις-
παραστάσεις μελών, ομάδων 
εργασίας, εκπροσωπήσεις 
μελών σε συμβούλια μετα-
θέσεων – πειθαρχικά, Γραμ-
ματεία Γυναικών. 
135.000,00 €

4.  Δαπάνη -Νομικού Συμβού-
λου -Τεχνικού Συμβούλου-
Δημοσιογράφου για έκδοση 
εφημερίδας ΠΟΑΣΥ απόδοση 
παρακρατηθέντων φόρων 
για ΔΟΥ  57.000,00 €

5.  Συνδρομές - συνεδριάσεις 
EUROCOP - συνέδρια, συμ-
βούλια εξωτερικού - έξοδα 
για εργασιακές μελέτες. 
35.000,00 €

6.  Μηνιαία εφημερίδα ΠΟΑΣΥ 
(40.000 τεύχη), εκτύπωση-
αποστολή-εκτύπωση βιβλί-
ων, εντύπων. 130.000,00 €

7.  Δαπάνη κινητοποιήσεων 
112.000,00 €

8.  Συνέδριο - Ημερίδες -Συνε-
δριάσεις ΠΟΑΣΥ με Πρωτο-
βάθμιες Ενώσεις, συναντή-
σεις, παραστάσεις, 
εκδηλώσεις. 150.000,00 €

9.  Συνεργείο καθαριότητας 
γραφείων- είδη καθαριότη-
τας-αναλώσιμα. 8.000,00 €

10.  Δαπάνη για Δικαστικά έξο-
δα (Δικηγόρους-παράβολα-
Νομικές Συμβουλές) 
25.000,00 €

11.  Αναλογιστικές μελέτες 
Ασφαλιστικών Ταμείων 
15.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 717.000,00 €

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΧΡΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΕΤΟΣ 2012 490.395,29 €  
(03-03-2012) 
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Είμαστε έντιμοι αστυνομικοί
Η διαχείριση των οικονομικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ. αποτελεί παράδειγμα προς μίμηση για όλες τις συνδικαλιστικές οργανώσεις
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Σύμφωνα με το Ψήφισμα του 
21ου πανελλαδικού συνεδρίου 
μας, το διεκδικητικό πλαίσιο 

της Ομοσπονδίας διαμορφώνεται 
ως εξής:

Α΄ ΘΕΣΜΙΚΑ

1 
Αναγνώριση της επικινδυνότη-

τας του επαγγέλματος με έμπρακτη 
διασφάλιση της αβλαβούς για το 
αστυνομικό προσωπικό εκτέλεσης 
των καθηκόντων του, με την απαρέ-
γκλιτη εφαρμογή του Π.Δ. 45/2008 
περί Υγιεινής και Ασφάλειας.

2 
Επαρκής αριθμός εισαγωγής 

αστυνομικών κατ’ έτος στις Σχολές 
της Ελληνικής Αστυνομίας με το 
ισχύον αξιοκρατικό σύστημα των 
Πανελλαδικών εξετάσεων και με 
προκήρυξη εισαγωγής για το τρέ-
χον ακαδημαϊκό έτος 3.000 θέσεων 
αστυφυλάκων, έτσι ώστε στοιχειω-
δώς να αναπληρωθούν στο ελάχι-
στο τα κενά των οργανικών θέσεων 
εξαιτίας της αθρόας συνταξιοδότη-
σης του προσωπικού που βαίνει 
γεωμετρικά αυξανόμενη. Διασφά-
λιση της υπηρεσιακής εργασιακής 
πορείας αυτών από τη νόθευση και 
μεταφορά αστυνομικών αρμοδιο-
τήτων.

3 
Μεταρρύθμιση της Ελληνικής 

Αστυνομίας με:
α) Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών 

Ανακατανομή αστυνομικού προσω-
πικού με καινούργιο οργανόγραμ-
μα, χωρίς κριτήριο εντοπιότητας.

β) Αναβάθμιση-επανακαθορισμό 
του συστήματος εκπαίδευσης με-
τεκπαίδευσης, της εξειδίκευσης και 
δια βίου εκπαίδευσης. Διαβάθμιση 
– αντιστοίχιση των Σχολών της 
ΕΛ.ΑΣ. με ΑΕΙ – ΤΕΙ και ίδρυση 
Αστυνομικού Πανεπιστημίου.

γ) Αναθεώρηση ισχύοντος συστή-
ματος κρίσεων-προαγωγών και 
υπηρεσιακή εξέλιξη των αστυνομι-
κών με ένα αξιοκρατικό αδιάβλητο 
και δίκαιο σύστημα.

δ) Επαναπροσδιορισμό του ρόλου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, απαλ-
λαγή αυτής από τα ξένα προς την 
αποστολή της έργα, με διαρκή αγώ-
να κατά της αυθαιρεσίας και της 
διαφθοράς και

ε) με την έκδοση αποφάσεων για 
υπηρεσιακές ενέργειες πάσης μορ-
φής κατόπιν χρηματοοικονομικού 
ελέγχου ώστε να υπολογίζεται και 
να ελέγχεται τι κοστίζει σε χρήμα 
και χρόνο (εργατοώρες κ.λπ.), κάθε 
ανεξέλεγκτη διαταγή που μεταβι-
βάζει ευθύνες από ανώτερο σε κα-
τώτερο κλιμάκιο.

4  Άμεση αντιμετώπιση των αρνη-
τικών για τους αστυνομικούς συνε-
πειών από την εφαρμογή του Νό-

μου 3169/2003 και ίδρυση - λειτουρ-
γία των επιβαλλόμενων απ’ αυτόν 
σκοπευτηρίων σε κάθε έδρα Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης και εμπέδωση 
των διατάξεων του νέου αυτού νο-
μικού πλαισίου σε ό,τι αφορά τη 
χρήση των όπλων.

5 
Μη εφαρμογή των διατάξεων 

της αυτόφωρης διαδικασίας σε βά-
ρος αστυνομικών στις περιπτώσεις 
που ενεργούν μέσα στα πλαίσια των 
αρμοδιοτήτων τους, κατά την εκτέ-
λεση της υπηρεσίας τους.

6 
Θεσμοθέτηση συλλογικών δια-

πραγματεύσεων και για το προσω-
πικό της Ελληνικής Αστυνομίας για 
την απάμβλυνση των ανισοτήτων 
σε βάρος του σε σχέση με όλους 
τους υπόλοιπους εργαζόμενους.

7 
Δημιουργία Λεσχών Εστίασης σε 

κεντρικές υπηρεσίες των Δ/νσεων 
Αστυνομίας Βορειοανατολικής, Νο-
τιοανατολικής και Δυτικής Αττικής 
για την σίτιση ιδίως νέων συναδέλ-
φων που οι μηνιαίες αποδοχές τους 
είναι πενιχρές.

Β΄ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

1 
SΤΟΡ σε νέες περικοπές του πε-

νιχρού μισθού μας (επιδόματα –ψα-
λιδισμένα δώρα)

ΔΕΝ ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ ΑΛΛΟ

2 
Διαμόρφωση και βελτίωση του 

μισθολογίου μας με εισαγωγικό μι-
σθό του νέου αστυφύλακα 1.350 ευ-
ρώ για πενθήμερη εργασία:

Το υφιστάμενο (ισχύον σήμερα 
μισθολόγιο των Στρατιωτικών-Σω-
μάτων Ασφαλείας) δημιουργεί ανι-
σότητες και αδικίες μεταξύ των 
στελεχών εξ’ αιτίας:

α. της αφετηρίας (μονάδας) που 
δεν ξεκινάει ή αρχίζει από τον 
Αστυφύλακα-Λιμενοφύλακα-Πυ-
ροσβέστη (Λοχία), αλλά η μονάδα 

είναι από τον Ανθυπολοχαγό με 
σχέση 0,76 προς 2,60 του αστυφύ-
λακα (Λοχία) έως Α’ ΓΕΕΘΑ,

β. των συντελεστών, που δεν είναι 
ορθολογικά αναλογικοί και δίκαιοι 
για όλους τους βαθμούς,

γ. των βαθμολογικών-μισθολογι-
κών προαγωγών που δεν είναι ανά-
λογες και αντίστοιχες με τις Ένο-
πλες Δυνάμεις.

δ. του δεδομένου ότι οι τακτικές 
αποδοχές μας έχουν 45% επιδόματα 
και η χορηγούμενη επί σειρά ετών 
εισοδηματική πολιτική υπολογίζο-
νταν και καταβάλλονταν ως ποσο-
στό μόνο στο Βασικό Μισθό.

Γι’ αυτό ΖΗΤΟΥΜΕ και ΔΙΕΚΔΙ-
ΚΟΥΜΕ μισθολόγιο δίκαιο χωρίς 
ανισότητες και αδικίες, με νέα δυ-
ναμική που θα δίνει όραμα και προ-
οπτική στην οικονομική αναβάθμι-
ση των αστυνομικών, ειδικότερα 
των νέων Αστυφυλάκων-Υπαξιω-
ματικών-Αξιωματικών.

Με αφετηρία εισαγωγής τον Β.Μ. 
του Αστυφύλακα – Λιμενοφύλακα 
– Πυροσβέστη – Υπαξιωματικού 
(Λοχία) που θα αρχίζει από την μο-
νάδα και:
• Με δικαιότερους συντελεστές, 

ορθολογικά, σε αναλογική βάση.
• Με σταδιακή κατάργηση-ενσω-

μάτωση όλων των τακτικών επι-
δομάτων.
Με θεσμοθέτηση:
α. Πραγματικής αμοιβής για την 

πέραν του πενθημέρου εργασία και 
εφαρμογή της εργατικής νομοθεσί-
ας για Κυριακές, εξαιρέσιμες αργί-
ες, υπερωρίες, νυχτερινά.

β. Επιδόματος επικίνδυνης εργα-
σίας.

3 
Άμεση καταβολή των οφειλομέ-

νων από διετίας και πλέον εκτός 
έδρας και ενιαιοποίηση του τρόπου 
αποζημίωσης για όλες τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις με υποχρεωτι-
κή προκαταβολή του συνόλου του 
αντιστοιχούντος ποσού στους δι-

καιούχους πριν την αναχώρησή 
τους.

Γ΄ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ

1 
Όχι στην μνημονιακή σύνδεση 

του ασφαλιστικού των ενστόλων με 
το προσδόκιμο ζωής (Δεν ισχύει 
πουθενά στον κόσμο, ούτε στην 
Γερμανία της κας Μέρκελ).

2 
Χαρακτηρισμός του επαγγέλμα-

τος του αστυνομικού ως επικίνδυ-
νου και ανθυγιεινού.

3 
Θεσμοθέτηση της 25ετίας ως θε-

μελιώδες συνταξιοδοτικό δικαίωμα 
των αστυνομικών παθόντων εν ώρα 
υπηρεσίας ή εξαιτίας αυτής με άμε-
ση χρήση και απόδοση πλήρους 
συντάξεως με μπόνους (αυξημένων 
συντελεστών – κλιμακίων υπολογι-
σμού της σύνταξης καθ’ όλη την 
διάρκεια του εργασιακού βίου ισό-
ποσου με 40 έτη ασφάλισης).

4 
Δυνατότητα αναγνώρισης ως 

συντάξιμου χρόνου για τους ένστο-
λους με τους ίδιους όρους και προ-
ϋποθέσεις που δόθηκε στον Δημό-
σιο και Ιδιωτικό τομέα (Καταβολή 
ασφαλιστικών εισφορών) για τον 
χρόνο σπουδών ΑΕΙ – ΤΕΙ πριν την 
είσοδό τους στο Σώμα, καθώς επί-
σης και την αναγνώριση τέκνων 
αποκλειστικά και μόνο σε όσους 
εισήλθαν σε μεγάλη ηλικία στο Σώ-
μα προς συμπλήρωση των 40 ετών 
ασφάλισης ή 60 ετών όριο ηλικίας 
Γενικής αποστρατείας.

5 
Εξομοίωση των συναδέλφων 

που πέτυχαν στο διαγωνισμό του 
1989, αλλά προσελήφθησαν το 1994, 
με τους υπόλοιπους της ίδια σειράς, 
οι οποίοι είχαν καταταγεί από το 
1989.

6 
Εξυγίανση όλων των υπαρχό-

ντων επικουρικών ταμείων και τα-

μείων αρωγής με βελτίωση των πα-
ροχών, σύμφωνα με τις δυνατότη-
τες κάθε ταμείου μετά από αναλο-
γιστική μελέτη και την αναλογική 
εκπροσώπησή μας στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Μ.Τ.Σ.. Ειδικότερα 
για το Μετοχικό Ταμείο Στρατού ελ-
πίζουμε να ξεπεράσει τα όποια οι-
κονομικά προβλήματα βιωσιμότη-
τας που αντιμετώπισε, με τις δυσά-
ρεστες και επώδυνες ρυθμίσεις που 
έγιναν (μείωση παροχών – αύξηση 
εισφορών) και να εξακολουθήσει 
να αποδίδει κανονικά τα μερίσματα 
χωρίς καθυστέρηση, καθώς επίσης 
και την εξόφληση του Β.Ε.Α. όπου ο 
αριθμός των αιτήσεων για χορήγη-
ση έχει παγώσει περισσότερο από 
δύο (2) έτη.

7 
Δημιουργία ξεχωριστού ταμείου 

κύριας ασφάλισης μισθωτών όλων 
όσων εργάζονται στο Δημόσιο Το-
μέα και όχι στην ένταξη στο Ι.Κ.Α. 
των νεοπροσλαμβανομένων από το 
έτος 2011.

8 
Ενιαίο Κλάδο Υγείας για όλο το 

Αστυνομικό Προσωπικό.

9 
Δημιουργία αποκλειστικών νο-

σοκομειακών μονάδων για τους 
αστυνομικούς.

Δ’ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ

1 
Αύξηση του αφορολόγητου στα 

15.000 € για μισθωτούς -συνταξιού-
χους και καθορισμός νέας φορολο-
γικής κλίμακας με πρόσθετα κλι-
μάκια.

2 
 Τιμαριθμοποίηση της φορολο-

γικής κλίμακας.

Ε’ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
Stop στην πυρηνική ενέργεια
Συγκλονισμένοι από τις συνέπειες 
του καταστροφικού σεισμού της Ια-
πωνίας και τον επαπειλούμενο πυ-
ρηνικό όλεθρο, ως ένστολοι υπάλ-
ληλοι της Κοινωνίας, που είμαστε 
στην πρώτη γραμμή των υπηρεσι-
ών Πολιτικής Προστασίας, επιφορ-
τισμένοι με την ασφάλεια του τό-
που μας, είμαστε ενάντια στη χρήση 
της πυρηνικές ενέργειας και τασσό-
μαστε υπέρ της υιοθέτησης άλλων 
αβλαβών για το ανθρώπινο είδος 
πηγών ενέργειας. Καλούμε δε την 
ελληνική πολιτεία να ενεργοποιη-
θεί άμεσα και να απαιτήσει από τις 
γείτονες χώρες (Τουρκία και Βουλ-
γαρία) να λάβουν πρόσθετα μέτρα 
ασφαλείας στα πυρηνικά τους ερ-
γοστάσια ώστε να διασφαλιστεί 
στον μέγιστο δυνατό βαθμό η κανο-
νική λειτουργία των πυρηνικών 
εγκαταστάσεων με γνώμονα την 
προστασία της ανθρώπινης ζωής 
και του περιβάλλοντος.

Το διεκδικητικό πλαίσιο της Ομοσπονδίας
Ψηλά στην ατζέντα η αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας, το δίκαιο μισθολόγιο,  
η ανατροπή των αντιασφαλιστικών ρυθμίσεων και η μεταρρύθμιση της Ελληνικής Αστυνομίας
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Ενός λεπτού σιγή στη μνήμη  
των αδικοχαμένων συναδέλφων  

της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ.
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Προσβλέπουμε  
στη συνδικαλιστική  
συνεργασία
στο συνέδριο χαιρετισμό απηύ-
θυνε και ο πρόεδρος της ομο-
σπονδίας Βουλγάρων αστυνομι-
κών κ. Enil Rashev, ο οποίος 
μίλησε για την αναγκαιότητα 
τόσο της υπηρεσιακής διασυνο-
ριακής συνεργασίας στο πλαίσιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όσο και 
της συνδικαλιστικής συνεργασί-
ας με στόχο την διασφάλιση του 
επιπέδου ζωής των αστυνομικών 
που πλήττεται από την οικονομι-
κή κρίση παντού. Θέλουμε να εί-
μαστε μαζί στη μάχη για τη δια-
σφάλιση των δημοκρατικών μας 
δικαιωμάτων ως αστυνομικών 
στην Ευρώπη, τόνισε, προσφέρο-
ντας αναμνηστικό έμβλημα της 
Βουλγαρικής ομοσπονδίας, στον 
πρόεδρο της ΠοασΥ κ. Χρήστο 
Φωτόπουλο.

«Η αστυνομία  
δεν ανήκει  
σε κανένα κόμμα»
Ο Περιφερειάρχης Κεντρικής μα-
κεδονίας κ. Παναγιώτης Ψωμιάδης 
άσκησε δριμεία κριτική στους πο-
λιτικούς, τονίζοντας ότι περίμενε 
να ακούσει ένα συγγνώμη από τα 
δυο μεγάλα κόμματα γιατί «εμείς 

οι πολιτικοί 
χρωστάμε και 
δεν χρωστάτε 
τίποτε άλλο. 
Και περίμενα 
και από τις αρι-
στερές δυνά-
μεις ένα συγ-
γνώμη γιατί οι 

αστυνομικοί δεν είναι μπάτσοι, 
γουρούνια, δολοφόνοι, δεν είναι 
το μαύρο πρόβατο. Είναι δικά μας 
παιδιά.  Δεν μπορεί η ζωή του 
αστυνομικού να στοιχίζει λιγότε-
ρο από τη ζωή κάποιων άλλων. 
Δεν μπορεί ορισμένοι δημοσιο-
γράφοι να ενημερώνουν την κοι-
νή γνώμη 2,5 μέρες για τη ζωή 
των αστυνομικών και να καθιερώ-
νονται αργίες για κάποιους άλ-
λους». αναφερόμενος στις τοπο-
θετήσεις των εκπροσώπων των 
κομμάτων, τόνισε, τέλος, ότι «η 
αστυνομία δεν ανήκει σε κανένα 
κόμμα. ανήκει στο έθνος και στην 
πατρίδα. Διότι η αστυνομία είναι 
ένας πυλώνας πάνω στον οποίο 
στηρίχθηκε η κοινωνία κι αυτός ο 
πυλώνας λέγεται ασφάλεια του 
Έλληνα πολίτη».

«Γινόμαστε αλεξίσφαιροι όσο 
είμαστε μέσα στην κοινωνία»
Έκκληση του επίτιμου προέδρου της ΠΟΑΣΥ Δημήτρη Κυριαζίδη

Ο επίτιμος πρόεδρος της ΠΟΑ-
ΣΥ κ. Δημήτρης Κυριαζί-
δης, χαιρετίζοντας τις εργα-

σίες του 21ου συνεδρίου, απευθύν-
θηκε κυρίως στους νέους συναδέλ-
φους, τονίζοντας ότι στο χώρο μας, 
δεν πρέπει να λησμονούμε την 
ιστορία μας. Η Ομοσπονδία από την 
ίδρυσή της άρθρωσε και όρθωσε το 
δικό της λόγο και απέκτησε τη δική 
της βαρύτητα. Γι’ αυτό δεν ήταν πο-
τέ αρεστή στις κυβερνήσεις. 

Στη συνέχεια ανέφερε ότι με 
τους επίμονους αγώνες της Ομο-
σπονδίας, καθιερώθηκαν ιδίως 
μετά το 1995 θεσμοί, όπως οι προ-
σλήψεις μέσω των πανελληνίων 
εξετάσεων, η καθιέρωση του ωρα-
ρίου, η εξασφάλιση των οικογενει-
ών των θυμάτων μας κλπ. «Πάνω 
από 40 θεσμοί καθιερώθηκαν με 
δικούς μας αγώνες. Ήταν παρα-

γκωνισμένος ο αστυνομικός, ως 
τότε, απαγορευμένη ακόμα και η 
συμμετοχή του στους πολιτιστι-
κούς συλλόγους», τόνισε.

Αναφερόμενος δε στο σήμερα, 
είπε ότι είμαστε σε κρίσιμη καμπή, 
καθώς απειλούνται μεγάλες κατα-
κτήσεις μας. «Φεύγοντας, πριν 
δυόμισι χρόνια, είχα πει: εύχομαι 
κάθε χρόνο να πηγαίνουμε ένα βή-
μα μπροστά. Βλέπετε όμως πλέον 
ότι αφαιρούνται κεκτημένα. Μην 
περιμένετε από τα κόμματα να 
αντιμετωπίσουν από μόνα τους τα 
προβλήματα. Αγωνιστείτε, μην πε-
ριμένετε μόνο μέσα από τις συνα-
ντήσεις σε μια εκδήλωση να πετύ-
χετε το στόχο σας. Θα μας λείπει, 
θα σας λείπει, το ειδικό βάρος, η 
πίεση που πρέπει να ασκείτε στην 
κάθε κυβέρνηση».

Ο Δ. Κυριαζίδης εξέφρασε την 

ικανοποίησή του για την αλλαγή 
του συνδικαλιστικού νόμου που 
επιτρέπει την εκπροσώπηση των 
συναδέλφων κατά δημοκρατικότε-
ρο τρόπο, εκφράζοντας ωστόσο 
την αγωνία του για το αύριο, τονί-
ζοντας ότι οι συνάδελφοι που θα 
εκλέγονται κυρίως για το προε-
δρείο της Ομοσπονδίας, πρέπει να 
βρίσκονται 24 ώρες το 24ωρο στο 
κέντρο, ώστε να νιώθουν καυτή 
την ανάσα των αστυνομικών οι κυ-
βερνώντες. Έθεσε δε το ερώτημα 
«ποιού κέντρου όμως», όταν είδα-
με και πάλι στο συνέδριο τις γνω-
στές καταστάσεις με τους διαχωρι-
σμούς και το «εμείς και εσείς». Γι’ 
αυτό, όπως είπε, ήταν από παλιά 
επιδίωξή του να υπάρχει καλύτερη 
εκπροσώπηση των 20.000 συνα-
δέλφων της Αττικής. Ευχήθηκε δε 
με την εφαρμογή της απλής ανα-

λογικής, να υπάρξει μια άμιλλα, 
μια αντιπαλότητα, ένας προβλημα-
τισμός και μια ζύμωση που θα κρα-
τήσει το κίνημα ζωντανό. 

«Διασφαλίστε το κίνημα με υγι-
είς διαδικασίες και διεκδικητικό 
πλαίσιο για τη βελτίωση του βιοτι-
κού επιπέδου του αστυνομικού με 
ένα δίκαιο μισθολόγιο και για ένα 
ασφαλές επαγγελματικό περιβάλ-
λον εργασίας. Να μην εφησυχά-
ζουν οι νέοι διότι έχουν την αίσθη-
ση ότι αυτά που βρήκαν έτοιμα, τα 
ρύθμισε η πολιτεία, χωρίς το δικό 
μας αγώνα. Έχουν ευθύνη για τη 
συνέχεια. Μέσα στην κοινωνία. 
Όχι στο περιθώριο, διότι θα μας βά-
λουν στο καναβάτσο και θα μας 
χτυπούν αλύπητα. 

Γινόμαστε αλεξίσφαιροι όσο είμα-
στε, ιδίως με τα πρωτοβάθμια σωμα-
τεία, μέσα στην κοινωνία», τόνισε.

«Δείτε την ανασυγκρότηση  
της ΕΛ.ασ. ως εθνική υπόθεση»
Oπρόεδρος της ΠΟΑΞΙΑ κ. Δη-

μήτρης Γεωργατζής αναφέρ-
θηκε στις ευθύνες των κυβερ-

νώντων όσον αφορά στην ελλειμματι-
κή πολιτική που ακολουθούν στον 
τομέα της ασφάλειας και κάλεσε τα 
πολιτικά κόμματα να εξαιρέσουν από 
το πεδίο των όποιων αντιπαραθέσεών 
τους την Ελληνική Αστυνομία και να 
δουν πλέον την ανασυγκρότησή της 
ως εθνική υπόθεση. 

«Εμείς επιμένουμε ότι το σημερινό 
όχημα της ΕΛ.ΑΣ. έχει εξαντλήσει τα 
προς το ζην και η πολιτεία οφείλει 
υπό τη μορφή κατεπείγουσας διαδι-
κασίας να σχεδιάσει και να εφαρμό-
σει μια πολιτική που σε εύλογο χρο-
νικό διάστημα θα βάζει τις βάσεις για 
την αστυνομία του 21ου αιώνα. Πρέ-
πει επιτέλους να ξεφύγουμε από την 

πεπατημένη, οι εκάστοτε υπουργοί 
Δημόσιας Τάξης μέχρι πρότινος και 
Προστασίας του Πολίτη τώρα, όταν 
δεν σχεδιάζουν με ορίζοντα την υπο-
τιθέμενη τετραετία της κυβέρνησής 
τους, να ασχολούνται ως υπεραστυ-
νόμοι με την τρέχουσα αστυνομική 
καθημερινότητα. 

Δυστυχώς και η σημερινή κυβέρ-
νηση εγκλωβισμένη στη διαχείριση 
της οικονομικής κρίσης, έχει λησμο-
νήσει τις όποιες θεσμικές αλλαγές 
που είχε υποσχεθεί στον ελληνικό 
λαό πριν από τις εκλογές του 2009 
και αναφέρομαι στην αναδιάρθρωση 
των υπηρεσιών, στην εκπαίδευση, 
στο σύστημα των κρίσεων και των 
προαγωγών, -είδαμε και φέτος πώς 
λειτούργησαν τα Υπηρεσιακά Συμ-
βούλια-», τόνισε μεταξύ άλλων.
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«Ε ίναι καιρός να τεθούν τα θε-
μέλια μιας αστυνομίας που 
θα έχει διάρκεια, θεσμική 

μνήμη και επιχειρησιακή εμπειρία, 
που δεν θα χάνονται κάθε φορά που 
αλλάζει ο πολιτικός προϊστάμενος».

Αυτό τόνισε ο υπεύθυνος του Το-
μέα Πολιτικής Ευθύνης Προστασί-
ας του Πολίτη της Νέας Δημοκρατί-
ας, βουλευτής Μαγνησίας, κ. Θανά-
σης Νάκος, χαιρετίζοντας τις εργα-
σίες του συνεδρίου Παρουσιάζοντας 
τις θέσεις του κόμματός του, σημεί-
ωσε ότι «όσα πρώτοι οι ίδιοι οι 
αστυνομικοί καταγγέλλουν εδώ και 
καιρό, σχετικά με την έξαρση της 
εγκληματικότητας, τα μεγάλα οικο-
νομικά και διοικητικά προβλήματα 
της ΕΛ.ΑΣ., τα πρακτικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι αστυνο-
μικοί κατά την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους και το αποδυναμωμέ-
νο ηθικό τους, έχουν καταστεί πλέ-

ον κοινή παραδοχή από το σύνολο 
του πολιτικού κόσμου και της κοι-
νωνίας, ιδιαίτερα μετά τα τελευταία 
δραματικά γεγονότα».

Με τεράστια ευθύνη της κυβέρ-
νησης, οι αστυνομικοί καλούνται 
σήμερα να αντεπεξέλθουν στο δύ-
σκολο και απαιτητικό έργο τους μέ-
σα σε αντίξοες συνθήκες, χωρίς την 
απαραίτητη αρωγή της Πολιτείας, η 
οποία φτάνει στο σημείο να δημι-
ουργεί δυσκολίες και να θέτει 
εμπόδια, με αποτέλεσμα το λει-
τούργημα του αστυνομικού να απα-
ξιώνεται και να αποτελεί αντικείμε-
νο άδικης κριτικής. 

Όμως η δημόσια ασφάλεια δεν 
μπορεί πλέον να περιμένει, το 
υπουργείο δεν δικαιούται να ρισκά-
ρει τις αντοχές των αστυνομικών αλ-
λά και όλων των πολιτών. Είναι ανά-
γκη να ληφθούν άμεσα αποφάσεις 
πέρα και έξω από τη λογική των πε-

ρικοπών του Μνημονίου, με στόχο 
την αναδιάρθρωση και αναδιοργά-
νωση της Αστυνομίας, κατά τρόπο 
ώστε καθημερινά να περιφρουρείται 
η κοινωνική συνοχή και η ασφάλεια 
των πολιτών. Και φυσικά, πρέπει να 
εγκαταλειφθεί ο άκρατος κομματι-
σμός, τον οποίο με τόση... συνέπεια 
υπηρετεί η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ 
και ο οποίος υπονομεύει τη διάρκεια 
και την επιχειρησιακή συνέχεια της 
ΕΛ.ΑΣ. και συντρίβει το ηθικό των 
στελεχών της, που βλέπουν να επι-
βραβεύονται και να προάγονται όχι 
οι άριστοι, αλλά οι αρεστοί.

Εμείς, στη Ν.Δ., είμαστε αποφασι-
σμένοι στα ευαίσθητα ζητήματα που 
άπτονται της ασφάλειας και της 
προστασίας των πολιτών και της 
αποτελεσματικότητας της Αστυνο-
μίας, να προτάσσουμε το εθνικό 
συμφέρον και την εθνική συνεννόη-
ση, αποβάλλοντας κακές πρακτικές 

του παρελθόντος. Στόχος μας είναι 
να οικοδομηθεί μία νέα, σύγχρονη 
και αποτελεσματική Αστυνομία, βα-
σισμένη στις αρχές της δημοκρατι-
κής λειτουργίας, της αξιοκρατίας, 
της αγαστής συνεργασίας με τους 
πολίτες και την κοινωνία, της χρονι-
κής και τοπικής αμεσότητας στο πε-
ριστατικό και της ανεξαρτησίας της 
από την πολιτική ηγεσία, τα κόμμα-
τα και τους πολιτικούς».

Η Νέα Δημοκρατία τάσσεται 
υπέρ της οριστικής λύσης των περι-
κοπών ζωτικών κονδυλίων, ζητά να 
αυξηθούν σημαντικά οι εισακτέοι 
στις σχολές αστυφυλάκων, να δοθεί 
προτεραιότητα στην εκπαίδευση, 
να ληφθούν μέτρα για να τονωθεί 
άμεσα το ηθικό των στελεχών της 
ΕΛ.ΑΣ., να μειωθεί η γραφειοκρα-
τία, να αξιοποιηθεί η σύγχρονη τε-
χνολογία και να ενισχυθεί η αστυ-
νομική παρουσία στις γειτονιές.

«Να τεθούν τα θεμέλια μιας νέας αστυνομίας»
Συγκεκριμένα μέτρα προτείνει ο εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Αθανάσιος Νάκος

«Άκουσα με προσοχή και τους 
δυο προέδρους, της ΠΟΑ-
ΣΥ και της ΠΟΑΞΙΑ. Αντι-

λαμβάνομαι  τις  ανησυχίες τους, 
όπως κάθε Έλληνας πολίτης, είμαι 
όμως υποχρεωμένος να επισημάνω 
ότι η χώρα μας βιώνει μία από τις 
μεγαλύτερες οικονομικές, κοινωνι-
κές και αξιακές κρίσεις της ιστορί-
ας μας  και δεν πιστεύω  ότι υπάρχει 
καμία αμφιβολία για αυτό».

Με αυτά τα λόγια ο εκπρόσωπος 
του ΠΑΣΟΚ στο συνέδριο κ. Αθανά-

σιος Κατερινόπουλος, αντέκρουσε 
την κριτική για την οικονομική πο-
λιτική της κυβέρνησης, προσθέτο-
ντας ότι ο πρωθυπουργός έλαβε τα 
γνωστά μέτρα με μοναδικό γνώμο-
να τη σωτηρία της χώρας, να απο-
φύγουμε την πτώχευση και να οδη-
γηθούμε σιγά σιγά στην  ανάπτυξη.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην 
πολιτική του ΠΑΣΟΚ στο παρελθόν, 
τονίζοντας ότι αυτό καθιέρωσε το 
συνδικαλισμό στην Αστυνομία πα-
ρά τις αντιδράσεις τότε, του άλλου 

μεγάλου πολιτικού κόμματος της 
χώρας. «Πριν λίγες ημέρες, η σημε-
ρινή κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ με τον 
υπουργό της Χρήστο Παπουτσή, 
έδωσε νέα  ώθηση στο συνδικαλι-
στικό κίνημα με την αλλαγή του νό-
μου και την καθιέρωση της απλής 
αναλογικής και θα θυμάστε κύριοι 
ότι ανάλογη πρόταση είχε απορρί-
ψει η κυβέρνηση της Νέας Δημο-
κρατίας το 2008 στο κοινοβούλιο. 
Είναι  αδιανόητο και άδικο, να ψέ-
γεται σήμερα η κυβέρνηση ότι δεν 

έχει προβεί στην έκδοση διαταγμά-
των που προβλέπει ο νόμος περί 
χρήσεως των όπλων από τους αστυ-
νομικούς. Να σας θυμίσω κύριοι ότι 
αυτός ο νόμος ψηφίσθηκε από την 
προηγούμενη κυβέρνηση του ΠΑ-
ΣΟΚ  το 2003, ενώ από το 2004 έως 
το 2009 που κυβερνούσε  τη χώρα η 
Νέα Δημοκρατία, δεν  έκανε τίποτα 
για αυτό, και αν δε συμφωνούσε,  
είχε την δυνατότητα να αλλάξει  το 
νόμο. Πράγμα που δεν έκανε όμως». 

Αναφερόμενος στα τελευταία μέ-

τρα, τόνισε ότι «η κυβέρνηση, σε ένα 
ισοπεδωτικό εργασιακό περιβάλ-
λον και κόντρα στις επιταγές της 
τρόικας, δημιούργησε ένα νομικό 
πλέγμα ασφάλειας για τους ένστο-
λους με την ψήφιση του ασφαλιστι-
κού νόμου και με τη δική σας συμ-
μετοχή, που διασφαλίζει και τους 
παλαιούς και τους νέους αστυνομι-
κούς. Τονίζοντας αυτή την ιδιαιτε-
ρότητα των  ένστολων,  πρόσφατα ο 
υπουργός δήλωσε ,ότι θα εξαιρε-
θούν από το μισθολόγιο των δημο-
σίων υπαλλήλων».

Στη συνέχεια μίλησε για την ομά-
δα ΔΙ.ΑΣ., για την αφύπνιση της 
αντιτρομοκρατικής υπηρεσίας και 
για τις νομοθετικές παρεμβάσεις  
σχετικά με τη χορήγηση ασύλου και 
θέματα αλλοδαπών, για την ανα-
βάθμιση του Κέντρου Μελετών 
Ασφάλειας κλπ.

«Μέσα σε ενάμιση χρόνο η κυβέρ-
νηση του ΠΑΣΟΚ στο χώρο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας παρά τις αντι-
ξοότητες και την μεγάλη οικονομι-
κή κρίση έκανε έργο, σεις οι ίδιοι 
είπατε ότι αδικείται γιατί δεν προ-
βάλλει το έργο της, δεν έχει ανάγκη 
προβολής και επικοινωνιακών τρίκ  
κυρίες και κύριοι, διότι και οι πολί-
τες που  ζουν σ’ αυτή τη χώρα, αλλά 
και σεις οι ίδιοι ως εργαζόμενοι 
βλέπετε  τη διαφορά. Μόνο εκεί-
νους που δεν τους συμφέρει τους 
αφήνει τυφλούς και κατακριτές 
υποκινούμενοι από μικροκομματι-
κά και προσωπικά συμφέροντα», 
τόνισε. 

Κλείνοντας είπε ότι «φυσικά και 
δεν έγιναν όλα, και ότι πρέπει να 
γίνουν πολλά ακόμα, όπως στον το-
μέα της εκπαίδευσης που και εκεί 
το ΠΑΣΟΚ  είναι  εκείνο που καθιέ-
ρωσε αδιάβλητο και αξιοκρατικό 
σύστημα, στον τομέα της αναδιάρ-
θρωσης των υπηρεσιών, στον εκ-
συγχρονισμό  της υλικοτεχνικής 
υποδομής» κ.λπ. 
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Το ΠΑΣΟΚ καινοτομεί  
στην Αστυνομία
Ο κ. Αθανάσιος Κατερινόπουλος, αντέκρουσε την κριτική για την οικονομική πολιτική της κυβέρνησης
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Oεκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Νί-
κος Παυλίδης, χαιρετίζοντας 
τις εργασίες του συνεδρίου, 

στάθηκε στο σύνθημα του συνεδρίου 
λέγοντας: «Ανασυγκρότηση λοιπόν 
τώρα με όρους κοινωνίας. Εμείς θα 
προσθέταμε και ανάδειξη του κοινω-
νικού ρόλου του αστυνομικού, του έν-
στολου εργαζόμενου, στον καθημερι-
νό αγώνα για την πρόληψη πρώτα και 
την καταστολή του εγκλήματος όταν 
χρειαστεί. Σε έναν αγώνα με άδικες 
θυσίες εργαζόμενων αστυνομικών 
από πλευράς πολιτείας. Γιατί θυσία 
στο βωμό του εγκλήματος, με ευθύνη 
της κυβέρνησης, συνιστά ο πρόσφα-
τος άδικος χαμός των δύο αστυνομι-
κών, που μακραίνουν πολύ τον κατά-

λογο των νεκρών εργαζόμενων αστυ-
νομικών. Η εντεινόμενη ανασφάλεια 
(με όλο το εύρος του όρου θα συμπλη-
ρώναμε εμείς) σήμερα, παγώνει πραγ-
ματικά τις ελπίδες του λαού μας για το 
αύριο».

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στις διε-
θνείς εξελίξεις, συμπεριλαμβανομέ-
νων των φυσικών καταστροφών και 
της πυρηνικής απειλής στην Ιαπωνία, 
για να θέσει το ερώτημα «με το κεφά-
λαιο ή με το λαό;» Τα συνθήματα, 
όπως «οι άνθρωποι πάνω από τα κέρ-
δη» και «ένας άλλος κόσμος είναι εφι-
κτός» θα γίνουν πράξη όταν όλοι μας 
αποφασίσουμε και κάνουμε τις επιλο-
γές μας», τόνισε.

Αναφερόμενος στη στάση του κόμ-

ματός του, είπε ότι «τα κόμματα της 
Αριστεράς στάθηκαν στο πλευρό του 
αγώνα των αστυνομικών για συνδικα-
λισμό από τα πρώτα βήματα του. Σήμε-
ρα μετά από 25 χρόνια πορείας, οι ερ-
γαζόμενοι αστυνομικοί έχουν τιμήσει 
σε μεγάλο βαθμό τις προσδοκίες για 
εκδημοκρατισμό των Σ.Α. Η ΠΟΑΣΥ 
στάθηκε στο ύψος των περιστάσεων 
και αφουγκραζόμενη την κοινωνία, 
άλλαξε στο μέτρο που μπορούσε την 
εικόνα για τον Έλληνα αστυνομικό, τον 
ένστολο πολίτη. Και εδώ καλούμαστε 
όλοι να απαντήσουμε: τι αστυνομία 
θέλουμε; Η απάντηση θα ήταν πιθανά 
εύκολη αν προηγούμενα απαντήσου-
με: για ποιόν τη θέλουμε; Για το λαό 
και την αντιμετώπιση του εγκλήματος 

ή για την καταστολή του αγωνιζόμενου 
λαού, αλλά και την καταστολή των 
ίδιων των αγωνιζόμενων αστυνομι-
κών; Εμείς πιστεύουμε ότι είναι ταξι-
κή επιλογή, επιλογή πολιτικών που 
εφαρμόζουν χρόνια τώρα και που θέ-
λουν τον Έλληνα αστυνομικό απέναντι 
στο λαό και το λαϊκό κίνημα». 

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στα αιτή-
ματα του συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος και στα προβλήματα των υπη-
ρεσιών, ενώ χαρακτήρισε θετική την 
τροποποίηση του συνδικαλιστικού 
νόμου και την καθιέρωση της απλής 
αναλογικής, που διασφαλίζει την εκ-
προσώπηση όλων των συνδικαλιστι-
κών απόψεων και διευρύνει την δημο-
κρατία. 

«τι αστυνομία θέλουμε, αλλά και για ποιόν τη θέλουμε;»
Προβληματισμός για την κατεύθυνση της αναδιάρθρωσης από τα κόμματα της Αριστεράς

Οκ. Δημήτρης Αγκαβανάκης, 
εκπρόσωπος του ΚΚΕ, σχο-
λιάζοντας το σύνθημα του 

συνεδρίου, είπε ότι πολλές φορές 
πίσω από τις ίδιες λέξεις κρύβο-
νται διαφορετικές ερμηνείες και 
γι’ αυτό χρειάζονται ορισμένες δι-
ευκρινίσεις.

«Υπάρχει η ανασφάλεια των 
φτωχών και των ανέργων, υπάρχει, 
όμως και η ανασφάλεια των πλου-
σίων, είπε. Έχουν κι αυτοί τη δική  
τους ανασφάλεια. Ανησυχούν για 
τα πλούτη τους, για το παντεσπάνι 
τους. Ανησυχούν και νιώθουν ανα-
σφάλεια όσο δυναμώνουν οι αγώ-
νες του λαού, που δεν υποτάσσεται. 
Η ουσία για μας είναι ότι η ανα-
σφάλεια δεν είναι μια ουδέτερη 
λέξη, που έχει την ίδια σημασία για 
όλους. Έχει έντονο ταξικό προσδι-
ορισμό».

Στη συνέχεια τόνισε ότι «η ανα-
σφάλεια οξύνεται γιατί οι κυβερ-
νήσεις του ΠΑΣΟΚ και της ΝΔ, χρό-
νια τώρα, υποβαθμίζουν τη ζωή 
μας, ξεπουλάνε κυριαρχικά δικαι-
ώματά μας. Εφαρμόζουν τις πολι-

τικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και 
του ΔΝΤ, των πολυεθνικών, ντό-
πιων και ξένων κλπ».

Αναφερόμενος στο αστυνομικό 
έργο, τόνισε: «Γνωρίζουμε και δεν 
υποτιμάμε τις προσπάθειές σας 
για την καταπολέμηση του εγκλή-
ματος, τους κινδύνους που αντιμε-
τωπίζετε. Ωστόσο, μέσα στις γενι-
κότερες κοινωνικές συνθήκες όλες 
οι καλές προθέσεις και προσπά-
θειες μοιάζουν σαν να προσπαθεί-
τε να γεμίσετε ένα τρύπιο πιθάρι. 
Δική μας πεποίθηση είναι ότι η 
εγκληματικότητα, οι γνωστοί- 
άγνωστοι μπαχαλάκηδες, και με 
την προβοκάτσια επιστρατεύονται 
χρόνια τώρα και γίνονται το άλλοθι 
για το πολύμορφο χτύπημα του λα-
ϊκού κινήματος, που, όπως είπα 
και πριν, είναι φυσικό να αντιδρά 
όταν του κλέβουν το ψωμί από το 
τραπέζι. Η μηδενική ανοχή που 
προβάλλουν, δεν αφορά αυτούς 
τους μηχανισμούς, ούτε όσους 
κερδοσκοπούν και θησαυρίζουν σε 
βάρος των εργαζομένων. Το λαό 
σημαδεύει, όταν σηκώνει κεφάλι, 

όταν αντιστέκεται απέναντι στη 
βία της ανεργίας και της ανέχειας. 
Όταν διεκδικεί να πάρει πίσω τον 
πλούτο που παράγει και του τον 
κλέβουν.

Ζητάτε ανασυγ κρότηση της 
αστυνομίας, με όρους κοινωνίας. 

Δηλαδή; Με τους όρους του φου-
καρά ή με τους όρους της πλουτο-
κρατίας; Ήδη εξελίσσεται η ανασυ-
γκρότηση της αστυνομίας με τους 
όρους της κυρίαρχης τάξης της 
κοινωνίας. Ασφαλώς θέλει να πε-
ριορίσει την εγκληματικότητα, αλ-
λά κύριος σκοπός της είναι η θω-
ράκιση των συμφερόντων της, της 
εξουσίας της, με αιχμή την αντιμε-
τώπιση του λαϊκού κινήματος»..

Κλείνοντας, τάχθηκε κατά των 
χορηγιών που εκδηλώθηκαν τε-
λευταία με αφορμή τη δολοφονία 
των δύο συναδέλφων στου Ρέντη, 
ενώ στο πλαίσιο της βελτίωσης του 
εισοδήματος των εργαζομένων, εί-
πε ότι το ΚΚΕ διεκδικεί βασικό μι-
σθό 1.600 για την κατηγορία Δ.Ε 
και 2.000 για Π.Ε. Επειδή το βιοτι-
κό επίπεδο δεν εξαρτάται μόνο 
από το μισθό, ταυτόχρονα προτεί-
νουμε και παλεύουμε για δωρεάν 
υγεία,  παιδεία, πρόνοια,  μείωση  
της φορολογίας,  φτηνότερο  ρεύ-
μα, νερό, πετρέλαιο, και η ρεαλι-
στικότητα των προτάσεών μας εί-
ναι επιστημονικά τεκμηριωμένη. 

«Ανασυγκρότηση με όρους  
κοινωνίας ή πλουτοκρατίας;»
Η ανασφάλεια δεν είναι μια ουδέτερη λέξη, που έχει την ίδια σημασία για όλους, τόνισε το ΚΚΕ

«Οχι εφηΣυχΑΣμΟΣ 
ΚΑι ΠρΟΣφΟρΑ 
ΣΤΟν ΠΟλιΤη»
ο εκπρόσωπος του Λαοσ κ. 
Ν. Πριτσίνης μεταφέροντας 
το χαιρετισμό του Γιώργου 
Καρατζαφέρη και άλλων 
στελεχών του κόμματός του 
στους συνέδρους είπε ότι  ο 
Λαοσ γνωρίζει τα αιτήματα, 
συμπαρίσταται και ανά 
πάσα στιγμή είναι δίπλα μας 
ώστε μέσα από το διάλογο 
να βρεθεί λύση στα 
προβλήματά μας. «Καλούμε 
τα προεδρεία να 
συζητήσουν μαζί μας ώστε 
να προωθήσουμε και στη 
Βουλή τα αιτήματά σας. Ως 
πρώην συνάδελφος 
γνωρίζω τα προβλήματα και 
θα αγωνιστώ για την 
επίλυσή τους. Θα ήθελα να 
σας συστήσω εγρήγορση, 
όχι εφησυχασμό και 
προσφορά στον πολίτη. ο 
Λαοσ δεν δέχεται να σας 
λένε ότι είστε 
αντιπαραγωγικοί. Καλή 
επιτυχίας στις εργασίες 
σας».

ΣΥΝΕΔΡΙΟ210
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ΕΥΧΕΣ ΣΤΟΥΣ 
ΑΙΡΕΤΟΥΣ ΑΡΧΟΝΤΕΣ  
ΓΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΗ 
ΔΡΑΣΗ
Τις θερμές ευχές της 
Ομοσπονδίας μας για 
παραγωγικό έργο έλαβαν 
όλοι οι περιφερειάρχες και 
οι δήμαρχοι που ανέλαβαν 
τα νέα τους καθήκοντα από 
την 1η Ιανουαρίου 2011. 
«Στη δύσκολη οικονομική 
συγκυρία που διανύει η 
χώρα μας, με τα 
συσσωρευμένα 
προβλήματα και τα ανοικτά 
μέτωπα, ως Ομοσπονδία 
προσβλέπουμε στον 
αυτοδιοικητικό θεσμό και 
συντασσόμαστε με τους 
ευγενικούς σας σκοπούς. 
Γνωρίζετε εξάλλου  
ότι προ πολλών ετών 
αγωνιστήκαμε για  
να έχει ο ένστολος 
αστυνομικός δικαίωμα 
συμμετοχής στις 
περιφερειακές και 
δημοτικές εκλογές, 
γεγονός που αποτυπώθηκε 
και στην τελευταία 
εκλογική αναμέτρηση με 
δεκάδες υποψηφιότητες 
συναδέλφων μας. 
Τόσο η Ομοσπονδία μας, 
όοσ και οι Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις - μέλη της, 
διαχρονικά συνεργάζονται 
με τους αιρετούς 
εκπροσώπους των τοπικών 
κοινωνιών και 
αφουγκράζονται τα 
προβλήματα και τις 
αγωνίες των συμπολιτών 
μας», ανέφερε μεταξύ 
άλλων η ΠΟΑΣΥ, 
επιζητώντας ενδυνάμωση 
της συνεργασίας.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ  
ΓΙΑ ΤΑ φΑΡΜΑΚΑ
Με απόλυτη επιτυχία 
πραγματοποιήθηκε στα 
γραφεία του Ο.Π.Α.Δ. στη 
Ρόδο ένστολη διαμαρτυρία 
συναδέλφων των Σωμάτων 
Ασφαλείας και υπαλλήλων 
του Δημοσίου σε 
συνεργασία με το 
Νομαρχιακό Τμήμα της 
ΑΔΕΔΥ Δωδεκανήσου με 
θέμα τη μη χορήγηση 
φαρμάκων στους 
Δημοσίους Υπαλλήλους. 
Στην  κινητοποίηση που 
είχε προγραμματιστεί να 
πάρουν μέρος μόνο τα 
Δ.Σ., υπήρξε μαζική 
συμμετοχή, 
αναδεικνύοντας την 
αγωνία των συναδέλφων 
και την αγανάκτησή τους 
για την υπάρχουσα 
κατάσταση.  

Υπέρ της σύστασης ειδικής 
επιστημονικής ομάδας με την 
συμμετοχή αστυνομικών, που 

θα υποβάλλει την πρότασή της για 
την αναδιάρθρωση της Αστυνομίας, 
τάθχηκε τόσο ο υφυπουργός Προ-
στασίας του Πολίτη κ. Μανόλης 
Όθωνας όσο και ο αρχηγός του Σώ-
ματος κ. Ελευθέριος Οικονόμου, 
κατά τη συνάντηση που είχαν στο 
Ηράκλειο με τους προέδρους των 
σωματείων της Κρήτης και τον 
αντιπρόεδρο της Ομοσπονδίας μας 
κ. Αντώνη Ζαχαριουδάκη.

Η συνάντηση πραγματοποιήθη-
κε στις 4 Απριλίου 2011, παρουσία 
και του Επιθεωρητή Νοτίου Ελλά-
δος κ. Γρηγόρη Μπαλάκου και το 
κυρίαρχο αίτημα ήταν αυτό της 
βελτίωσης της λειτουργίας της 
Αστυνομίας στην κατεύθυνση των 
προτάσεων της μελέτης που εκπο-
νήθηκε από τον δρ Πολιτικών Επι-
στημών Ασφαλείας κ. Γιώργο Πα-
πακωνσταντή για λογαριασμό 
της ΠΟΑΣΥ. Οι συνάδελφοι τόνι-
σαν ότι με τη μεταρρύθμιση και 
τον ανασχεδιασμό του οργανωτι-
κού και λειτουργικού μοντέλου 
ευελπιστούν ότι θα υπάρξουν κα-
λύτερες αστυνομικές υπηρεσίες 
προς τους πολίτες, θα σημειωθεί 
ελάφρυνση της ψυχικής και σω-
ματικής καταπόνησης των συνα-

δέλφων, αλλά και θα μειωθεί το 
λειτουργικό κόστος. 

Άλλα θέματα που τέθηκαν στην 
Ηγεσία ήταν το πρόβλημα της στέ-
γασης των Υπηρεσιών σε κτίρια 
που δεν πληρούν κανένα όρο Υγι-
εινής και Ασφάλειας, το μείζον ζή-
τημα της πολύμηνης καθυστέρη-
σης των εγκρίσεων από την Υπηρε-
σία Δημοσιοοικονομικού ελέγχου 
για την συντήρηση και προμήθεια 
υλικοτεχνικών μέσων, καθώς και 
το πρόβλημα των περιορισμών της 
ετήσιας συντηρητικής  εκπαίδευ-
σης, που οφείλει η Υπηρεσία να 
προσφέρει στο μάχιμο προσωπικό, 
προκειμένου να είναι κατηρτισμέ-

νο.  Επισημάνθηκε ακόμα το συνε-
χιζόμενο καθεστώς της λειτουργί-
ας, ξεχωριστά από τον όποιο σχεδι-
ασμό αστυνόμευσης των Αστυνο-
μ ι κ ώ ν  Δ ι ε υ θ ύ ν σ ε ω ν , τ ω ν 
Τμημάτων Αστυνομικών Επιχειρή-
σεων, γεγονός που επιφέρει δυ-
σλειτουργίες στον συντονισμό και 
στην δράση όλων των αστυνομι-
κών Υπηρεσιών, ενώ ζητήθηκε εκ 
νέου η κατάργηση της ΥΠΑΣΕΚ και 
η ένταξή της στις Αστυνομικές Δι-
ευθύνσεις ως ισότιμες Αστυνομι-
κές Υπηρεσίες.

Ο κ. υφυπουργός δεν δεσμεύτη-
κε πάντως για συγκεκριμένο χρο-
νοδιάγραμμα, αναφορικά με τη 

σύσταση της επιστημονικής επι-
τροπής ούτε ξεκαθάρισε αν θα 
συμμετέχουν εκπρόσωποι της 
Ομοσπονδίας. 

Κονδύλια
Σε ό,τι αφορά την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού είπε ότι θα εξο-
μαλυνθεί το αναγνωρισμένο πρό-
βλημα της έγκρισης των πιστώσε-
ων με τις διατάξεις που εντάχθη-
καν στο φορολογικό νομοσχέδιο 
(ΦΕΚ 66 από 31-3-2011 Ν. 3943/11 
άρθρο 50) και αφορούν τη μετα-
φορά κονδυλίων από φορέα σε 
φορέα (εν προκειμένω από τα 
υπουργεία Εθνικής Αμύνης (καύ-
σιμα) και από το Ανταγωνιστικό-
τητας (διαγωνισμοί –προμήθειες).

Με αφορμή την επίσκεψή του 
στην Κρήτη εξήγγειλε την ίδρυση 
τεσσάρων νέων Αστυνομικών 
Υπηρεσιών με προσωπικό που θα 
προέλθει από έκτακτες μεταθέ-
σεις, αλλά τα προεδρεία του επι-
σήμαναν ότι οι επιχειρούμενες 
αλλαγές δεν δίνουν απάντηση και 
δεν προσφέρουν περαιτέρω στην 
καλυτέρευση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών στους πολίτες, καθώς 
δεν υπάρχει ανάγκη από νέες 
Υπηρεσίες, αλλά από μάχιμους 
αστυνομικούς που θα προσφέ-
ρουν αστυνόμευση.

Ναι στην επιστημονική επιτροπή 
από τον Μανόλη Οθωνα
 Με τα Προεδρεία των Ενώσεων της Κρήτης συναντήθηκε ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη. 
Ανακοίνωσε ότι διευθετήθηκε η εμπλοκή που υπήρχε στη μεταφορά κονδυλίων από φορέα σε φορέα.

Προσέξτε τα Μεσόγεια

Σε κατάσταση διάλυσης βρίσκο-
νται τα τμήματα στα Μεσό-
γεια. Σε έξαρση οι διαρρήξεις 

την ώρα που όλα τα τμήματα της Β’ 
Υποδιεύθυνσης της Δ.Α.Ν/Α.Ν. βγά-
ζουν πολλές φορές μετά βίας ένα 
περιπολικό στη βάρδια για όλο τον 
τομέα. Από το Λαύριο μέχρι το Κο-
ρωπί! Πολλές φορές μέχρι το Πόρτο 
Ράφτη.

Έχει συνηθίσει πλέον ο πολίτης 
να περιμένει μια ώρα το περιπολικό 
να ανταποκριθεί στην κλήση του. 
Και έχουν μάθει οι συνάδελφοι να 
μην κάνουν ελέγχους υψηλού κιν-
δύνου μετά την 01.00 που σχολάνε 
οι φιλότιμοι αστυνομικοί των ΔΙ.
ΑΣ., γιατί αν χρειαστούν συνδρομή, 
θα την βρουν 30 χλμ μακριά. 

Τα περιπολικά διανύουν πάνω 
από 200 χλμ, δηλαδή καταναλώ-
νουν 25 λίτρα, άρα ξοδεύουν 40 ευ-
ρώ στο 8ωρο! Οι αστυνομικοί των 
υπηρεσιών αυτών έχουν καταπονη-
θεί από τα 13ωρα της Κερατέας και 
από τα βράδια που περιμένουμε το 
χτύπημά τους σε κάποιο όμορο 
Τμήμα. 

Δώστε ένα τέλος στον πόλεμο αυ-

τό. Με πολιτική λύση. Όχι αστυνο-
μική.

Άλλωστε, όλα τα Τμήματα λει-
τουργούν με 35% κάτω από την ορ-
γανική τους δύναμη και στο Α.Τ. 
Κερατέας υπηρετούν μόλις 4 ανα-
κριτικοί υπάλληλοι! Για ποιο λόγο 
άραγε; Για να φαντάζει η συνένωσή 
τους ως μονόδρομος; Καλή η λογι-
κή των πολυδύναμων Α.Τ., αλλά 
πρέπει να γίνουν ορθολογικά και 
βάσει μελέτης. 

Πρώτα ο πολίτης λέγανε κάποιοι. 
Πρώτα ο πολίτης.

Βασίλης Αλυμάρας
Αττική

Τιμούμε  
τη μνήμη τους

Με μια σεμνή τελετή τελέστηκε 
στις  9 Απριλίου 2011 το σαρα-
νταήμερο μνημόσυνο υπέρ 

αναπαύσεως των ψυχών των αδικοχα-
μένων συναδέλφων μας ειδικών φρου-
ρών. Από το Δήμο Αγίου Ιωάννη Ρέντη 
η οδός που έπεσαν νεκροί από τα δολο-
φονικά πυρά των αδίστακτων κακοποι-
ών οι συνάδελφοί μας μετονομάστηκε 
σε οδό Ιωάννη Ευαγγελινέλη και 
Γιώργου Σκυλογιάννη, ενώ τοποθετή-
θηκε και μια μαρμάρινη στήλη που 
απεικονίζει τη γαλανόλευκη σημαία, με 
δυο ορειχάλκινα περιστέρια, που θα 
μας θυμίζουν το ταξίδι των ηρωικών 
μας συναδέλφων προς την αιωνιότητα. 

Οι κ.κ. Όθωνας και Οικονόμου με τους συνδικαλιστές αστυνομικούς της Κρήτης
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Απαγωγές σκύλων
«Επιδημία» έχουν γίνει οι απαγω-
γές σκύλων στο Μεξικό. Οι πινακί-
δες που γράφουν «χάθηκε σκύλος» 
είναι συνηθισμένο πλέον φαινόμε-
νο σε πολλές πόλεις της χώρας. Η 
εφημερίδα Excelsior έγραψε μετα-
ξύ άλλων ότι 240 σκύλοι ράτσας 
έχουν εξαφανιστεί μυστηριωδώς 
από την αρχή του χρόνου στην πρω-
τεύουσα της Γιουκατάν, Μέριντα. 
Το 10% εξ αυτών φέρεται ότι έχουν 
απαχθεί ή κλαπεί και οι δράστες 
επικοινωνούν με τους ιδιοκτήτες 
μόνο όταν δημοσιοποιηθεί ότι δίδο-
νται εύρετρα. Οι απαγωγές σκύλων 
στην ίδια πόλη έχουν αυξηθεί κατά 
50% τα τελευταία 20 χρόνια και οι 
δημοφιλέστερες ράτσες για τους 
απαγωγείς είναι τα φοξ τεριέ, τα 
μαλτέζικα, τα τσιουάουα και τα 
σνάουζερ.
Newsit.gr

Καραμπόλα 
Συνολικά 127 οχήματα 
συγκρούστηκαν σε μια τεράστια 
καραμπόλα στη μεγάλη οδική 
αρτηρία που ενώνει το Ντουμπάι 
με το Άμπου Ντάμπι. Ένας 
άνθρωπος έχασε τη ζωή του και 
άλλοι 61 τραυματίστηκαν. Η αιτία 
του δυστυχήματος ήταν η πυκνή 
ομίχλη που επικρατούσε στην 
περιοχή, σύμφωνα με την τοπική 
αστυνομία. 
Πηγή: http://www. Enet.gr
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αΜε τοπικούς παράγοντες 

συναντήθηκε το προεδρείο 
των Γρεβενών
Άμεση ανταπόκριση για την προώθηση τοπικών προβλημάτων

Σειρά συναντήσεων πραγματοποίησε 
το προεδρείο της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Γρεβενών με τον 

βουλευτή ΠΑΣΟΚ Γρεβενών κ. Χαντάβα, 
τον αντιπεριφερειάρχη Γρεβενών κ. Δα-
σταμάνη, τον δήμαρχο Γρεβενών κ. Κου-
πτσίδη, καθώς και τον Γενικό Αστυνομικό 
Διευθυντή Περιφέρεια Δυτ. Μακεδονίας 
Ταξίαρχο κ. Χονδρό στην Κοζάνη, σχετικά 
με την ανάδειξη – επίλυση των καίριων 
προβλημάτων που απασχολούν τους 
αστυνομικούς της περιφερειακής ενότη-
τας Γρεβενών.

Οι συζητήσεις επικεντρώθηκαν κυρίως 
στο σοβαρό στεγαστικό ζήτημα, στην ίδρυ-
ση Τμήματος Μεταγωγών λόγω της λει-
τουργίας του Σωφρονιστικού Καταστήμα-
τος Γρεβενών, στην ίδρυση Αστυνομικού 
Τμήματος σε κοντινή απόσταση από το 
κατάστημα αυτό για την καλύτερη αστυ-
νόμευση της περιοχής, αλλά και στην λει-
τουργία της Σχολής Αστυφυλάκων Γρεβε-
νών η οποία έχει αποδυναμωθεί σε μεγά-
λο βαθμό από αστυνομικό προσωπικό. 
Το ενδιαφέρον όλων των συνομιλητών 
μας αποδείχθηκε εμπράκτως ειλικρινές 
και άμεσο αφού ο βουλευτής Γρεβενών 
επισκέφθηκε άμεσα τον Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Οικο-
νόμου,  ενημερώνοντάς τον για τις επαφές 
στις οποίες ήδη είχε προβεί με την πολιτι-
κή ηγεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης σε ό,τι αφορά την παραχώρηση 
του κτιρίου «ΟΓΕΕΚΑ ΔΗΜΗΤΡΑ», για τη 
στέγαση της Αστυνομικής Διεύθυνσης 

Γρεβενών και ζήτησε να ενημερωθεί για 
τις ενέργειες στις οποίες θα προβεί η 
αστυνομία, ενώ επίσης ζήτησε να δημι-
ουργηθεί Τμήμα Μεταγωγών κοντά στις 
φυλακές Φελλίου και να ενισχυθεί η Σχο-
λή Αστυφυλάκων Γρεβενών.

Επίσης, ο αντιπεριφερειάρχης Γρεβε-
νών κατανόησε πλήρως τα τεθέντα ζητή-
ματα, δηλώνοντας πως θα στηρίξει με τις 
δυνατότητες που διαθέτει η Περιφέρεια, 
αλλά και ο ίδιος προσωπικά, κάθε προ-
σπάθεια επίλυσής τους, ώστε με τα κονδύ-
λια που θα διατεθούν να δημιουργηθούν 
σύγχρονες υποδομές που θα παραμείνουν 

στον τόπο προς το συμφέρον των πολιτών.
«Εκ μέρους των μελών που εκπροσω-

πούμε και τα οποία αγωνιούν αλλά και 
απαιτούν επιτέλους οριστικές λύσεις, 
οφείλουμε ένα μεγάλο δημόσιο ευχαρι-
στώ σε όλους τους παραπάνω για την αμέ-
ριστη συμπαράσταση τους, αναμένοντας 
όμως και τους αρμόδιους της Πολιτικής 
και Φυσικής Ηγεσίας να δρομολογήσουν 
τις πρέπουσες εξελίξεις, μιας και δυστυ-
χώς ακόμη βρισκόμαστε στο στάδιο των 
«καλών προθέσεων» οι οποίες εννοείται 
ότι δεν μας ικανοποιούν», σημειώνει σε 
ανακοίνωσή του το σωματείο.

Νέα Διοικητικά Συμβούλια
Νέα Διοικητικά Συμβούλια είτε λόγω αρχαιρεσιών είτε λόγω ανασύνθεσης, 
απέκτησαν οι κάτωθι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις της ΠΟΑΣΥ:

Ένωση Αστυνομικών Ημαθίας
ΠΡΟΕΔΡΟΣ Καραβασίλης Χρήστος,  ΑΝΤΙΠΡΟΕ-

ΔΡΟΣ & ΟΡΓΑΝωΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Παπαδόπου-
λος Βασίλειος, ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Βρανό-
πουλος Αριστείδης, ΤΑΜΙΑΣ Μαρκόπουλος 
Νικόλαος και ΜΕΛΗ Τσαρτσαρής Στυλια-
νός,  Τσιλώνης Θωμάς και Υφαντίδης Ιω-
άννης.

Ένωση Αστυνομικών Ροδόπης
ΠΡΟΕΔΡΟΣ Τζατζανά Σταυρούλα, Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕ-

ΔΡΟΣ Δημητριάδης Δημήτριος
 Β’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Καλτσάς Ιωάννης,  Γ. ΓΡΑΜ-

ΜΑΤΕΑΣ Χατζηδημητρίου Παναγιώτης, 
ΑΝΑΠΛΗΡωΤΗΣ Γ.Γ. Κουμανίδης Νικόλαος, ΤΑ-

ΜΙΑΣ Λιάπης Ευάγγελος,  ΑΝ. ΤΑΜΙΑΣ Φλωρο-
κάπης Δημήτριος,  ΥΠ. ΔΗΜ.ΣΧΕΣΕωΝ Φεγγο-
μύτης Δημήτριος και ΟΡΓΑΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Δερμισιάδης Ευστράτιος.

Ένωση Αστυνομικών Πρέβεζας
ΠΡΟΕΔΡΟΣ Μυλωνάς Ευάγγελος,  ΑΝΤΙΠΡΟΕ-

ΔΡΟΣ Κολιοφώτης Θωμάς  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Μπακόλας Νικόλαος, ΤΑΜΙΑΣ Χριστοφορί-
δης Μιχαήλ,  OΡΓ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ευαγγέλου Βα-
σίλειος, ΑΝΑΠΛΗΡωΤΗΣ  Γ.Γ. Ζήσης Κων/νος και 
ΑΝΑΠΛΗΡωΤΗΣ ΤΑΜΙΑΣ Βλάχος Κων/νος.

Ένωση Αστυνομικών Σερρών
ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ιωάννης Βακιρτζής,  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟς 
Κων/νος Τζελέπης, ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Βα-
σίλειος Όσσας, ΤΑΜΙΑΣ Άγγελος Τυλλιος, 
ΟΡΓΑΝωΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ιωάννης Κουνιός 
και ΜΕΛΗ Παντελής Χραπας, Δημήτριος 
Νάτσιος, Γεώργιος Μπρούσαλης και Γε-
ώργιος Τσαλαπάτας.

Ένωση Αστυνομικών Ζακύνθου
ΠΡΟΕΔΡΟΣ Στυλιανός Τράκας,  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
Σπυρίδων Θεοδωσίου, ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Αντώνιος Κατσαϊτης, ΤΑΜΙΑΣ Νικόλαος 
Γουλτίδης, ΟΡΓΑΝωΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κων/νος 
Γεωργιόπουλουλος και ΜΕΛΟΣ Χρήστος 
Πλασταράς.

Τον απήγαγαν 
και τον ευνούχισαν
Πείραζε τις φίλες τους και 
αποφάσισαν να τον τιμωρήσουν. 
Τον απήγαγαν από το σπίτι του 
στο Παγκράτι, τον πήγαν στο 
Λαύριο και τον έδεσαν σε ένα 
απόμερο παγκάκι, τον 
ξυλοφόρτωσαν, του έκοψαν τα 
γεννητικά όργανα, τον 
περιέλουσαν με βενζίνη και τον 
πυρπόλησαν με αποτέλεσμα να 
πεθάνει. Το φρικιαστικό 
έγκλημα με θύμα έναν 29χρονο 
από την Πολωνία έγινε στις 28 
Νοεμβρίου 2010 και 
εξιχνιάστηκε πρόσφατα από την 
Ασφάλεια Αττικής.  
Οι τρεις δράστες συνελήφθησαν 
και ομολόγησαν τις πράξεις 
τους, ενώ ο τέταρτος δράστης 
αναζητείται.
Πηγή: http://www. Newsit.gr

Στιγμιότυπο από τη συνάντηση με τον αντιπεριφερειάρχη Γρεβενών κ. Δασταμάνη.

ΑΔΙΚΗ ΡΥθΜΙΣΗ  
ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ
Να μην καταργηθεί το 
ισχύον μέτρο που επιτρέπει 
στους/στις εκπαιδευτικούς 
να αποσπώνται στον τόπο 
Υπηρεσίας των συζύγων 
τους ζητά η Ομοσπονδία 
από τα υπουργεία Παιδείας 
και Προστασίας του Πολίτη 
κατόπιν σχετικού εγγράφου 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού 
Φλώρινας. «Θεωρούμε ότι 
μια τέτοια εξέλιξη είναι 
καταφανώς άδικη για τους 
ένστολους καθώς 
διαταράσσει κάθε 
υπηρεσιακό, κοινωνικό και 
οικογενειακό 
προγραμματισμό του 
αστυνομικού προσωπικού, 
ενώ ήδη έχουμε υποστεί 
δυσβάσταχτα μέτρα 
λιτότητας», τονίζει η 
ΠΟΑΣΥ.
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Το νοικοκύρεμα αποκαλύπτει  
τα πραγματικά στοιχεία  
για τις προμήθειες 
Εγκρίθηκε η αποδέσμευση κεφαλαίων για τη χορήγηση προσωπικών δανείων από το ΤΕΑΠΑΣΑ

Ενδιαφέροντα στοιχεία έδωσε 
το υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη στους βουλευτές με 

αφορμή ερωτήματά τους για τις δα-
πάνες της αστυνομίας.

Ειδικότερα, για αμοιβές συντήρη-
σης και επισκευής των 13.458 μετα-
φορικών μέσων και για προμήθειες 
ανταλλακτικών για το 2011 έχουν 
ε γ γ ρ αφ ε ί  π ι σ τώ σ ε ι ς  ύ ψ ο υ ς 
3.900.000 ευρώ και 9.000.000 ευρώ 
αντίστοιχα. Τους μήνες Ιανουάριος 
– Φεβρουάριος εγκρίθηκε η διάθε-
ση 546.000 και 1.260.000 ευρώ αντί-
στοιχα για την κάλυψη ανεξόφλη-
των υποχρεώσεων του 2010. (Για να 
έχουμε το γνώθι σ’ αυτόν, το 2010 
αποσύρθηκαν 641 οχήματα διαφό-
ρων τύπων, ενώ στη διαδικασία της 
απόσυρσης βρίσκονταν άλλα 382, 
σύμφωνα με έγγραφο (Ιανουάριος 
2011) του Κλάδου).

Όσον αφορά την προμήθεια καυ-
σίμων εγράφησαν πιστώσεις ύψους 
18.000.000 ευρώ ενώ έως τις 8-3-
2011 έχει διατεθεί το ποσό των 
3.780.000 ευρώ (το 21%). Το Αρχη-

γείο ωστόσο ζήτησε από το ΓΛΚ να 
υπάρξει μεταφορά πιστώσεων 
ύψους 10.000.000 ευρώ για την εξό-
φληση των οφειλών που θα προκύ-
ψουν ως τον Ιούνιο του 2011, με 
αποτέλεσμα η πίστωση να περιορι-
στεί στα 8.000.000 ευρώ, ποσό που 
αναμένεται και πάλι να διατεθεί για 
ανεξόφλητες δαπάνες του 2010 
(καύσιμα από το ελεύθερο εμπό-
ριο).

Η ΕΛ.ΑΣ. κατέχει συνολικά 28.652 
αλεξίσφαιρα γιλέκα διαφόρων επι-
πέδων προστασίας. Το 15% αυτών 
φυλάσσεται στις αποθήκες διότι 
έχει λήξει η εγγύηση δεκαετούς 
προστασίας. Για την αντικατάστασή 
τους τρέχουν διάφοροι διαγωνι-
σμοί. Το 2010 παρελήφθησαν 3.165 
νέα γιλέκα, ενώ ο διαγωνισμός του 
2009 που αφορούσε την προμήθεια 
5.000 γιλέκων αναβλήθηκε επ’ αό-
ριστον μετά από προσφυγές κατά 
των όρων των σχετικών προδιαγρα-
φών τους. Στο Αρχηγείο έχει συστα-
θεί Επιτροπή  για τη βελτίωση των 
τεχνικών προδιαγραφών ούτως 

ώστε το βάρος τους να ικανοποιεί 
τις επιχειρησιακές ανάγκες.

Η Ομάδα ΔΙ.ΑΣ. προμηθεύτηκε 
5000 ειδικές στολές, 4.000 κράνη, 
3.700 ζεύγη γάντια, 3006 μπότες, 
ενώ εκκρεμεί η προμήθεια 700 ζευ-
γών μποτών και 3.700 αδιάβροχων.

Τέλος, για την κάλυψη των ανα-
γκών των Διευθύνσεων Αστυνομι-
κών Επιχειρήσεων από το 2007 και 
εντεύθεν έχουν χορηγηθεί 4.000 
αντιπυρικές στολές.

Δάνεια σε αστυνομικούς 
από το ΤΕΑΠΑΣΑ
Υπεγράφη από τον αναπληρωτή 
υπουργό Απασχόλησης κ. Γεώργιο 
Κουτρουμάνη η σχετική απόφα-
ση για την αποδέσμευση κεφαλαί-
ων από την Τράπεζα της Ελλάδος 
και θα δοθούν οι πιστώσεις για την 
ικανοποίηση από το ΤΕΑΠΑΣΑ των 
αιτήσεων που έχουν υποβληθεί 
από ασφαλισμένους στα ταμεία, 
προκειμένου να τους χορηγηθεί 
κάποιο προσωπικό δάνειο για κά-
λυψη εκτάκτων αναγκών κατά τη 

διάρκεια του 2011. Όπως προβλέ-
πεται από τη σχετική απόφαση 
που δημοσιεύθηκε στις 4 Απριλίου 
2011 τα ποσά που εγκρίθηκαν είναι 
2,5 εκατομμύρια ευρώ για τους 
ασφαλισμένους του Τομέα Επικου-
ρικής Ασφάλισης Ελληνικής Χω-
ροφυλακής, 3 εκατομμύρια στους 
ασφαλισμένους του Τομέα Προνοί-
ας Αστυνομικών του Κλάδου πρό-
νοιας και 1 εκατομμύριο για το Τα-
μείο Πρόνοιας Υπαλλήλων της 
Αστυνομίας Πόλεων.

Οι κΑμΕρΕΣ
ΣΤΑ ξΕνΟΔΟχΕιΑ
ιδιοκτήτης παραλιακού ξενο-
δοχείου υποχρεώνεται να 
αφαιρέσει τις κάμερες που 
υπήρχαν έξω από τα δωμάτια 
των πελατών, ή έβλεπαν τους 
λουόμενους της πισίνας ή το 
δρόμο. Η παρακολούθηση σε 
αυτές τις περιπτώσεις κρίθηκε 
ότι θίγει υπέρμετρα την ιδιωτι-
κή ζωή και την προσωπικότητα 
των πελατών, εργαζομένων και 
τρίτων.
στην απόφασή της, η αρχή Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπι-
κού Χαρακτήρα υπογραμμίζει, 
ως προς την κάμερα που ήταν 
τοποθετημένη εξωτερικά του 
ξενοδοχείου, ότι «η δυνατότη-
τα λήψης εικόνας από την εξω-
τερική κάμερα, χώρων πέρα 
από την είσοδο και το πάρκινγκ 
του ξενοδοχείου, αντιβαίνει σε 
όσα προβλέπει το άρθρο 1 πα-
ράγραφος 2 Β της 1122/26.9. 
2000 οδηγίας της αρχής».
Ως προς τις κάμερες στο εσω-
τερικό του ξενοδοχείου η αρχή 
έκρινε ότι η λήψη εικόνων των 
εισόδων των δωματίων στους 
διαδρόμους «θίγει υπέρμετρα 
την ιδιωτική ζωή και την προ-
σωπικότητα των ατόμων, εργα-
ζομένων, πελατών και τρίτων, 
με αποτέλεσμα να παραβιάζε-
ται η αρχή της αναλογικότη-
τας».
Επίσης, ως προς τις κάμερες 
στην πισίνα η αρχή έκρινε ότι ο 
«επιδιωκόμενος σκοπός, δηλα-
δή η προστασία των πελατών, 
μπορεί να επιτευχθεί με λιγό-
τερο επαχθή μέσα, όπως με τη 
φυσική παρουσία υπαλλήλου 
με γνώσεις ναυαγοσωστικής 
για την περίπτωση της πισί-
νας». 
Κατά συνέπεια - συνεχίζει η 
αρχή - οι επίμαχες κάμερες 
«δεν μπορούν να θεωρηθούν 
ως απολύτως απαραίτητες για 
την επίτευξη του σκοπού επε-
ξεργασίας των δεδομένων του 
κλειστού κυκλώματος τηλεόρα-
σης».

νόμιμον

ΟΒουλευτής Φλώρινας της 
Νέας Δημοκρατίας κ. 
Στάθης Κωνσταντινίδης 

κατέθεσε στη Βουλή ερώτηση και 
ζητά να πληροφορηθεί πώς θα 
καλυφθούν οι λειτουργικές 
ανάγκες των αστυνομικών 
υπηρεσιών και πότε θα 
καταβληθούν τα οφειλόμενα 
εκτός έδρας στο αστυνομικό 
προσωπικό.

Ο βουλευτής του ΛΑΟΣ κ. 
Γιώργος Ανατολάκης ζήτησε να 
πληροφορηθεί αν τηρείται η 

αρχή της αμεροληψίας όταν στην 
εκδίκαση των προσφυγών 
μεταθέσεων μετέχουν στα 
δευτεροβάθμια συμβούλια οι 
ίδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες 
που μετείχαν και στη λήψη της 
αρχικής απόφασης. Επίσης, ο 
βουλευτής κ. Ιωάννης Κοραντής, 
ερωτά πότε το υπουργείο θα 
αντιμετωπίσει το πρόβλημα της 
υποστελέχωσης της 
Δωδεκανήσου προ του κινδύνου 
νέων μεταναστευτικών πιέσεων.

Με ερώτησή του ο βουλευτής 

Ηρακλείου της Δημοκρατικής 
Συμμαχίας κ. Λευτέρης 
Αυγενάκης ζητά να μάθει ποιο 
είναι το χρονοδιάγραμμα 
εκκαθάρισης και εξόφλησης των 
600.000 υπομνημάτων της 
αστυνομίας για εκτός έδρας 
μετακινήσεις που εκκρεμούν 
από το 2010. Επίσης, ποιος είναι ο 
σχεδιασμός ώστε να μην 
υπάρχουν καθυστερήσεις σε 
βάρος του ήδη μειωμένου 
οικογενειακού εισοδήματος των 
αστυνομικών.

να καλυφθεί το έλλειμμα 
δυνάμεων του νομού Ηλείας

«Συμβάλλετε στην εύρυθμη 
λειτουργία της κοινωνίας»

Ο βουλευτής Θεσ-
σαλονίκης της 
Νέας Δημοκρα-

τίας κ. Κωνσταντί-
νος Γκιουλέκας με 
αφορμή την ανακοί-
νωση των Ομοσπονδι-
ών μετά τη συμβολική 
εκδήλωση διαμαρτυ-
ρίας στο υπουργείο 
Οικονομικών, εξέ-
φρασε τις ευχαριστίες 
του προς τις Ομοσπονδίες με 
σχετική επιστολή του, τονίζο-

ντας ότι συμβάλλουν 
στην εύρυθμη λει-
τουργία της κοινωνί-
ας. «Οφείλουμε να 
επικροτήσουμε και να 
υποστηρίζουμε κάθε 
προσπάθεια για απο-
φυγή βίας και για 
εξεύρεση λύσεων μέ-
σω ειρηνικού και δη-
μοκρατικού διαλόγου, 
προωθώντας συνετές 

συμπεριφορές για την τήρηση 
της τάξης», σημειώνει.

Την ενίσχυση της αστυνομι-
κής δύναμης Ηλείας προκει-
μένου να ενισχυθεί η δημό-

σια ασφάλεια ζήτησε με Ερώτησή 
της προς τη Βουλή των Ελλήνων, 
η Βουλευτής Επικρατείας της Νέ-
ας Δημοκρατίας κα. Διονυσία-
Θεοδώρα Αυγερινοπούλου. 

Τα κρούσματα εγκληματικότη-
τας έχουν αυξηθεί τον τελευταίο 
καιρό και θέτουν καθημερινά σε 
κίνδυνο τη δημόσια ασφάλεια, 
ενώ μπορεί να βλάψουν και την 
εικόνα του νομού ως τουριστικού 

προορισμού, αν οι αρμόδιες αρχές 
δεν λάβουν μέτρα πριν την έναρ-
ξη της τουριστικής περιόδου, το-
νίζει μεταξύ άλλων και ζητά να 
πληροφορηθεί τόσο από το 
υπουργείο Προστασίας του Πολί-
τη, όσο και από το υπουργείο Του-
ρισμού αν λαμβάνονται μέτρα 
προστασίας των πολιτών και ποιά, 
αλλά και για το αν σκοπεύουν να 
ενισχύσουν την αστυνομική διεύ-
θυνση Ηλείας με προσωπικό, ενό-
ψει μάλιστα και της καλοκαιρινής 
περιόδου.

Το Διοικητικό 
Συμβούλιο της 

ΠΟΑΣΥ και η Νέα 
Αστυνομία εύχονται  
το χαρμόσυνο μήνυμα 

της Ανάστασης  
του Κυρίου να χαρίζει 
σε όλους Υγεία, Χαρά 
και Ελπίδα για ένα 

καλύτερο αύριο

 Ερωτήσεις  ερωτήσεις  ερωτήσεις

ο κ. Κουτρουμάνης
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Ο
ύτε ίχνος αυτοκριτικής στο 
συνέδριο από αυτούς που 
βραχυκύκλωσαν κάποτε 
την ομαλή πορεία του συν-
δικαλιστικού μας κινήμα-

τος Η συνδικαλιστική μας λειτουργία 
με νέους όρους, ποιοτικά ανώτερους, 
αλλά και πιο απαιτητικούς για όλους 
μας, είναι γεγονός. Με το νέο νόμο δη-
μιουργούνται οι προϋποθέσεις για μια 
νέα άνθιση του αστυνομικού συνδικα-
λισμού, αλλά ο νόμος από μόνος του 
δεν θα θεραπεύσει δια μαγείας τα εκ-
φυλιστικά φαινόμενα που μας ταλαι-
πώρησαν τα τελευταία χρόνια.

Για όσους θέλουν να γνωρίζουν, η 
τροποποίηση του Ν. 2265/94 έγινε για 
έναν και μοναδικό λόγο. Για να υπάρ-
ξει α) η μεγαλύτερη δυνατή αναλογική 
εκπροσώπηση στα διοικητικά συμβού-
λια, όπως ζητούσαμε από το 1988 ακό-
μα (και ας πάψουν να παριστάνουν ότι 
δεν το γνώριζαν ενώ παλιότερα όλοι 
μαζί συζητούσαμε  ακόμα και για 
απεργία) και β) για να κατοχυρωθεί το 
δικαίωμα όλων των αστυνομικών να 
ψηφίζουν πιο μαζικά και πιο αντιπρο-
σωπευτικά. Ό,τι άλλο διαδίδεται, γίνε-
ται εκ του πονηρού και εξυπηρετεί 
προσωπικές μωροφιλοδοξίες.

Όσο για το «επιχείρημα» περί αντι-
συνταγματικότητας του νέου νόμου, 

Κ
άθε οργανωμένη κοινωνία για 
να λειτουργήσει απρόσκοπτα 
χρειάζεται ένα πλέγμα νόμων 
και κανόνων που θα γίνονται 
σεβαστοί από τους πολίτες, αλ-

λά και από την ίδια την πολιτεία και τους 
μηχανισμούς της. Όταν συμβαίνει αυτό λέ-
με ότι στην κοινωνία υπάρχει έννομη τάξη.   
Η έννομη τάξη, όμως, δεν αποτελεί χαρα-
κτηριστικό της ανθρώπινης ύπαρξης, αλλά 
κεκτημένο του πολιτισμού μας. Ένα κεκτη-
μένο που θα μπορούσε κάθε στιγμή να τε-
θεί υπό αμφισβήτηση, εάν υπάρξουν εμφα-
νείς δυσλειτουργίες του κράτους δικαίου ή, 
πολύ περισσότερο, εάν η δίκαιη κοινωνική 
οργάνωση δεν συνεχίσει να εξελίσσεται 
προς όφελος του συνόλου των ανθρώπων. 
Εάν το κράτος δικαίου είναι ένας «κενός λό-
γος», ο πολίτης καταπιεζόμενος από τους 
κρατικούς μηχανισμούς και το ίδιο το κρά-
τος, αντιδρά.(…) Για να είναι δυνατή η προ-
στασία του πολίτη, ο οποίος δεν είναι απλά 
ο κάτοικος μιας χώρας ή  ο υπήκοος, αλλά 
μία οντότητα με ένα πλέγμα δικαιωμάτων 
και υποχρεώσεων κατοχυρωμένων από το 
Σύνταγμα της χώρας, είναι αναγκαία λοι-
πόν η ύπαρξη κράτους δικαίου. (…)   Το 
πρόβλημα επομένως της προστασίας του 
πολίτη είναι σύνθετο, έχει να κάνει δηλαδή 
από τη μία με το κράτος και τους μηχανι-
σμούς του και από την άλλη με τις συμπερι-
φορές προς τον καθένα χωριστά, του κάθε 
συμπολίτη ή συνανθρώπου. (…) Για να υλο-
ποιηθούν όλοι αυτοί οι στόχοι, απαιτείται 

Η συνδικαλιστική άνθιση θέλει δουλειά πολλή

Για μια νέα σχέση Κοινωνίας και Αστυνομίας

 Συνδικαλισμός

 Αστυνομική Μεταρρύθμιση

Tου  
Γιώργου  
Βλάχος
αντιπροέδρου 
τησ ποασυ

του 
Νίκου   
Μποζίκη
προέδρου
τησ ένωσησ 
αστυνομικων 
κέρκυρασ

όσοι τυχόν το επικαλούνται ακόμα, 
πρέπει να απαντήσουν γιατί επί τόσα 
χρόνια έκαναν την πάπια; Είναι αντι-
συνταγματικό να ορίζει ο νομοθέτης 
πόσα π.χ. σωματεία θα λειτουργούν 
στην Αττική και δεν είναι αντισυνταγ-
ματικό να προσπαθεί κάποιος να φι-
μώνει οποιονδήποτε άλλο θέλει να εκ-
φραστεί ελεύθερα μέσα στο σωματείο 
του ή έστω να ιδρύει με άλλους άλλα 
σωματεία; Ή μήπως η αποτυχημένη 
προσπάθειά τους για «καλλικρατικές» 
συνενώσεις σωματείων στην περιφέ-
ρεια, δεν ήταν αντίθετη με το σύνταγ-
μα, αν δεχθούμε τη λογική τους;

Τ
ο εύλογο ερώτημα είναι γιατί 
όλοι αυτοί οι συνάδελφοι 
αποσιωπούν το γεγονός ότι 
στον ευαίσθητο χώρο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, δεν μπο-

ρούν να ισχύσουν πλήρως οι διατάξεις 
του 1264/82, ότι δηλαδή με τις σημερινές 
συνθήκες δεν μπορεί να υπάρξει ανεξέ-
λεγκτη  δημιουργία εκατοντάδων σω-
ματείων (κάθε τμήμα ας πούμε κι από 
ένα σωματείο). Καλώς είχε τεθεί το 1995 
το γεωγραφικό όριο του νομού και κα-
λώς επομένως η ΠΟΑΣΥ προέτρεπε 
τους συναδέλφους να κάνουν «παραρ-
τήματα» στην Αττική, όταν είχαν εμφα-
νιστεί οι παρενέργειες της  λειτουργίας 

του ενός σωματείου και ήταν πασιφα-
νής η αδυναμία του να συσπειρώνει 
τους συναδέλφους και να τους πείθει να 
συμμετέχουν στους αγώνες μας. Η τίμια 
αυτή πρωτοβουλία πολεμήθηκε όμως 
από εκείνους που  χάνονταν μέσα στο 
αχανές Λεκανοπέδιο, χωρίς να λογοδο-
τούν στο συνάδελφο. Άλλο που δεν ήθε-
λαν οι κυβερνώντες, φυσικά. 

Θ
α περίμενα, λοιπόν, όλοι 
αυτοί να ανέβουν στο βή-
μα του συνεδρίου και να 
κάνουν την αυτοκριτική 
τους είτε να μας πουν πρό-

σωπο με πρόσωπο τα όσα απαράδεκτα 
υποστήριζαν τα τελευταία τέσσερα 
χρόνια για όλους εμάς του διοικητικού 
συμβουλίου, αλλά και για τόσους άλ-
λους συναδέλφους από την περιφέ-
ρεια που κρατήσαμε όρθια την Ομο-
σπονδία μας. Όχι απλώς δεν πήραν το 
λόγο, αλλά επιχείρησαν από κάτω φω-
νασκώντας να τορπιλίσουν τις διαδι-
κασίες. 

Δεν είχαν το θάρρος να αντιμετωπί-
σουν τους πρωτεργάτες συνδικαλιστές, 
τον Δημήτρη Κυριαζίδη πρωτίστως, τον 
οποίο κάποτε εξυμνούσαν για να φτά-
σουν αργότερα στο σημείο να τον απο-
καλούν φασίστα επειδή δεν αποσιώπη-
σε τις πρακτικές τους! Αυτό ήταν το ευ-

χαριστώ τους στους ανθρώπους που νί-
κησαν το κατεστημένο, έδωσαν στον 
καταπιεσμένο αστυνομικό φωνή και 
τον έκαναν να εκφράζεται ελεύθερα 
μέσα στο σωματείο του.

Μ
ας αδικούν όμως όσοι 
δεν αναγνωρίζουν τις 
κατακτήσεις μας και 
όσοι εγκαλούν την 
Ομοσπονδία επειδή δή-

θεν δεν αγωνίζεται. Και με την ευκαι-
ρία, μπορεί κάποιος να μας πει γιατί 
από ένα σύνολο 20.000 συναδέλφων 
στην Αττική, έδιναν το «παρών» στις δι-
αμαρτυρίες μας, πενήντα, άντε εξήντα  
το πολύ, άτομα, ενώ  επανειλημμένα η 
Ομοσπονδία μάς καλούσε όλους για 
μαζικές συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας; 
Θα μάθουμε ποτέ ποιοι έστελναν κάπο-
τε sms σε συναδέλφους για να μην πη-
γαίνουν στις συγκεντρώσεις της ΠΟΑ-
ΣΥ επειδή δήθεν υπήρχε κίνδυνος 
επεισοδίων;

Συνάδελφοι και συναδέλφισσες, 
μπροστά μας έχουμε νέους αγώνες. Και 
με τις νομοθετικές ρυθμίσεις διευκο-
λυνόμαστε στην προσπάθειά μας για 
αναγέννηση του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος. Ας μη χάσουμε την ευκαι-
ρία για μαζικοποίηση του αγώνα μας, 
με νέες ιδέες και προτάσεις.

πολίτες συνειδητοί να διαβιούν σε μία δι-
καιοκρατούμενη κοινωνία, οπότε θα χρεια-
ζόταν κάποια τυπική βοήθεια από τους μη-
χανισμούς ελέγχου για να είναι η ζωή μας 
εύρυθμη και αρμονική. 

Μ
ε άλλα λόγια, για να είναι 
τα πράγματα έτσι, χρειά-
ζεται πολιτική βούληση, 
αλλιώς και τους αποδοτι-
κότερους ελεγκτικούς 

μηχανισμούς να βρούμε, δεν θα μπορέ-
σουμε να λύσουμε τα προβλήματα της 
κοινωνίας, απλά θα έχουμε ενισχυμένη 
την κρατική βία.   Τώρα, όσον αφορά τη 
φύση της αστυνόμευσης και το ρόλο της 
αστυνομίας στην κοινωνία, έχουν δια-
μορφωθεί τρεις προσεγγίσεις: η φιλελεύ-
θερη, η συντηρητική και η ριζοσπαστική. 
Η φιλελεύθερη, η οποία θεωρεί την αστυ-
νομία κατά βάση ουδέτερο σώμα, σκοπός 
του οποίου είναι η διατήρηση της εσωτε-
ρικής τάξης μέσω της προστασίας των 
ατομικών δικαιωμάτων και ελευθεριών. 
Από τη σκοπιά αυτή, οι αστυνομικές δυ-
νάμεις λειτουργούν στη βάση μιας ευρύ-
τερης συναίνεσης και απολαμβάνουν 
υψηλό βαθμό νομιμοποίησης που βασίζε-
ται στην αντίληψη ότι η αστυνομία προά-
γει την κοινωνική σταθερότητα και την 
προσωπική ασφάλεια. Η αστυνομία 
ασχολείται ουσιαστικά με το να προστα-
τεύει τον έναν πολίτη από τον άλλο. Κα-
θόσον ασχολείται αποκλειστικά με την 

υποστήριξη του κράτους δικαίου, η αστυ-
νόμευση δεν έχει ευρύτερη πολιτική λει-
τουργία.   Η συντηρητική,  η οποία τονίζει 
τον ρόλο της αστυνομίας ως τοποτηρητή 
της αυθεντίας του κράτους και ως εγγυη-
τή της δικαιοδοσίας του σε όλη την επι-
κράτεια. Η άποψη αυτή, η οποία έχει τις 
ρίζες της σε μια πιο απαισιόδοξη άποψη 
για την ανθρώπινη φύση, δίνει έμφαση 
στη σημασία της αστυνομίας ως υπηρεσί-
ας επιβολής, ικανής να ελέγχει τις κοινω-
νικές ταραχές και την πολιτική αταξία. 
Υπό αυτό το πρίσμα, οι αστυνομικές δυ-
νάμεις θεωρούνται αναπόφευκτα μηχα-
νισμοί πολιτικού ελέγχου.

Η
ριζοσπαστική, η οποία ανα-
πτύσσει μια πιο κριτική 
άποψη για την αστυνομική 
εξουσία. Σύμφωνα με την 
άποψη αυτή, οι αστυνομι-

κές δυνάμεις είναι εργαλεία καταπίεσης 
που εξυπηρετούν τα συμφέροντα του 
κράτους, όχι του λαού, και υπηρετούν τις 
ελίτ και όχι τις μάζες. Στη μαρξιστική εκ-
δοχή αυτής της θεωρίας, η αστυνομία θε-
ωρείται πρόμαχος της ιδιοκτησίας και 
στήριγμα των καπιταλιστικών ταξικών 
συμφερόντων.   Ο ρόλος της αστυνομίας 
διαμορφώνεται επίσης από τη φύση του 
πολιτικού συστήματος στο οποίο εντάσ-
σεται και τους τρόπους με τους οποίους η 
κυβέρνηση χρησιμοποιεί τις αστυνομικές 
δυνάμεις. Άρα το τι αστυνομία θέλουμε 

εξαρτάται από δύο πράγματα, από το τι 
κράτος έχουμε και το τι κράτος θέλουμε 
να κάνουμε.    Σύμφωνα με τα παραπάνω, 
αυτό που ταιριάζει σε ένα κράτος δικαίου, 
που όλοι μας είναι φυσικό να επιθυμούμε 
να έχουμε, είναι η φιλελεύθερη οπτική, με 
κάποιες διευκρινήσεις. Τα στελέχη της 
αστυνομίας θα πρέπει να έχουν υψηλή 
κατάρτιση, εξειδίκευση, δημοκρατικό 
φρόνιμα και αντιρατσιστική σκέψη, γιατί 
σε κάθε άλλη περίπτωση, γίνονται μέρος 
του προβλήματος που καλούνται να επι-
λύσουν και αντί αυτό να λύνεται να μεγε-
θύνεται. Βεβαίως, ακόμα και στις «αγγελι-
κές κοινωνίες», που ούτως ή άλλως δεν 
υπάρχουν (η δική μας έτσι κι αλλιώς δεν 
είναι αγγελική), υπάρχει ένας βαθμός πα-
ραβατικότητας και χρειάζεται ο αστυνομι-
κός, κυρίως αυτός «που βρίσκεται στο 
δρόμο» και αντιμετωπίζει το έγκλημα, να 
είναι σωστά θωρακισμένος, αλλά προ πά-
ντων καλά εκπαιδευμένος.   Παράλληλα, 
μέσα στα πλαίσια της εκπαίδευσής των 
αστυνομικών πρέπει να υπάρχουν ειδικό-
τητες που να διαχειρίζονται τα κοινωνικά 
προβλήματα (αυτά που δεν έχουν να κά-
νουν υποχρεωτικά με αξιόποινες πρά-
ξεις), εκτός από τις νομικές γνώσεις να 
έχουν και γνώσεις κοινωνιολογίας, ψυχο-
λογίας και εγκληματολογίας και οι απο-
δοχές τους να είναι ανάλογες με το βαθμό 
της επικινδυνότητας της δουλειάς τους 
και το επίπεδο κατάρτισής τους. (…).

ολόκληρο το άρθρο στο www.poasy.gr
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Δημοσιεύτηκε ανήμερα του 
21ου συνεδρίου στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 61, 31 
Μαρτίου 2011) ο Νόμος 3938/2011 
με τον οποίο τροποποιήθηκε ο 
συνδικαλιστικός μας νόμος, αλλά 
δεν έχω αυταπάτες. Για να γυρί-
σει ο ήλιος θέλει δουλειά πολλή.

Θα είμαι ιδιαίτερα ευτυχής, αν 
η συνδικαλιστική μας άνοιξη 

φέρει πολύ περισσότερες ρηξικέλευ-
θες προτάσεις, ιδέες και απόψεις 
που θα προκαλούν το ενδιαφέρον 
και των αποστασιοποιημένων αστυ-
νομικών μας.

Θέλουμε συνδικαλιστές με 
τόλμη και άποψη. Φασαριό-

ζοι και θεατρίνοι στα πρωϊνάδικα, 
άντε και στα απογευματινά ...ια-
τρεία. Φάρμακο υπάρχει για όλα. 
Και για όλους. 

Αμηχανία προκαλούν σε κά-
ποιους, λαλίστατους κατά τα άλ-

λα, οι προτάσεις για ριζικές τομές στη 
αστυνομία. Έννοιες όπως εκδημο-
κρατισμός, δημοκρατική αστυνομία, 
συνδικαλιστικά σεμινάρια στις σχο-
λές  κ.λπ., κάποιοι νομίζουν ότι είναι 
ασύμβατες με τον χώρο μας γιατί 
προτιμούν ρόπαλα και... τσιρότα. 

Ίσως πολλοί να θεωρούν 
«δεξιά» την αστυνομία, και 

υπερ-δεξιά τα «ΜΑΤ»,  αλλά άλλα 
μηνύματα εκπέμπουν όσοι τάσ-
σονται π.χ. υπέρ της επανίδρυ-
σης της αστυνομίας, της εκπαι-
δευτικής μεταρρύθμισης και της 
αλλαγής του συστήματος κρίσε-
ων και προαγωγών των αξιωμα-
τικών. Πρόκειται, απλώς για προ-
οδευτικές προτάσεις που ξεφεύ-
γουν από τα στενά κομματικά 
πλαίσια και δεν καπελώνονται 
από κανέναν.

Καιρός αδέρφια να ιδωθεί το 
λειτούργημα του αστυνομικού 

από άλλη οπτική γωνία. Όσοι τρομά-
ξουν με την ιδέα και μόνο των εκ-
συγχρονιστικών αλλαγών και 
εγκλωβιστούν στο άγχος που τους 
προκαλεί η υπερ-συντηρητική τους 
εμμονή σε ένα παλιό μοντέλο αστυ-
νόμευσης, θα δουν το τρένο να περ-
νά μέσα από την «πολυκατοικία» 
τους.

Στα πέντε χρόνια της Σού-
περ Λίγκα τα συνολικά πρό-

στιμα που έχουν πληρώσει οι 
ομάδες φτάνουν τα οκτώ εκα-
τομμύρια ευρώ, αλλά μυαλό δεν 
βάζουν. Με βάση την κλίμακα μέ-
τρησης των επεισοδίων στα 
ματς, τα τρία τελευταία χρόνια, 
στη λίστα φιγουράρουν οι ίδιες 
πάντα, πιο γνωστές, οκτώ ομά-
δες. Έρευνα, επίσης, δείχνει ότι 

το 70% των ερωτηθέντων πιστεύ-
ει ότι η ασφάλεια στα γήπεδα 
πρέπει να είναι κυρίως ευθύνη 
των ομάδων. Μόλις το 13% ομιλεί 
για ευθύνη της αστυνομίας. Επο-
μένως; 

Αυτός ο ξέφρενος δανεισμός, 
που εκτίναξε το δημόσιο χρέος 

στα 350 δισεκατομμύρια ευρώ και 
με τα οποία πολλοί πολύ το γλέντη-
σαν, ήταν προφανώς αδύνατον να 
συνεχιστεί. Αλλά μετά Χριστόν πας 
προφήτης ....

Πολλά ακούστηκαν για τα 
«δεμένα χέρια» των αστυνο-

μικών. Μαθαίνω, όμως, ότι ο 
υπουργός Προστασίας του Πολί-
τη είναι πεπεισμένος ότι η κλι-
μάκωση της επιθετικότητας της 

αστυνομίας, αυτομάτως θα πολ-
λαπλασιάσει τα θύματα – αστυνο-
μικούς. Οι κακοποιοί προφανώς 
δεν θα μείνουν με σταυρωμένα 
χέρια, αυτό όμως το αποσιω-
πούν, περιέργως, όσοι παίζουν 
με το συναίσθημα των (ανεκπαί-
δευτων) αστυνομικών. 

Δεν υπάρχουν αξιόπιστες συ-
σκευές ανίχνευσης ναρκωτι-

κών ουσιών στον ανθρώπινο οργα-
νισμό υποστηρίζει η Διεύθυνση 
Εγκληματολογικών Ερευνών. Ως εκ 
τούτου, οι ενδιαφερόμενοι προμη-
θευτές, άλλες πόρτες πρέπει να χτυ-
πήσουν... 

Οδεύουμε ολοταχώς προς 
την επιβολή ενός αστυνομι-

κού κράτους, αν ξεφύγει ο έλεγ-
χος στην Κερατέα, διαβάζω σε 
έγκριτη εφημερίδα. Έτσι είναι 
συντρόφια, αλλά καλό θα ήταν 
να κάνετε κάποτε και την αυτο-
κριτική σας γιατί αποφεύγετε να 
διερευνήσετε το παρόν και το 
μέλλον της ΕΛ.ΑΣ. Επί της ουσί-
ας, όχι επιδερμικά για να βγά-
λουμε την υποχρέωση...

Για «σάκο του μποξ» λέει ο 
ένας κι εννοεί την αστυνομία, 

για «βαλβίδες εκτόνωσης» ομιλεί ο 
άλλος κι εννοεί τις ελεγχόμενες 
κοινωνικές αντιδράσεις, αλλά το 
αποτέλεσμα είναι το ίδιο. Μια κλι-
μακούμενη ηλεκτρισμένη ατμό-
σφαιρα που ουδείς μπορεί να προ-
βλέψει πώς και πότε θα κάψει την 
...ασφάλεια. Αν υπάρχει! 

Το Αρχηγείο επαναλαμβά-
νει ότι είναι δυνατή η χορή-

γηση προκαταβολής στους μετα-
κινούμενους αστυνομικούς ένα-
ντι οδοιπορικών εξόδων τους, 
και μάλιστα από την Πάγια Προ-
καταβολή. Αυτό το γνωρίζουμε. Τι 
γίνεται, όμως, όταν το ταμείον εί-
ναι μείον;

Η αστυνομία είναι έτοιμη 
να αποχωρήσει από την 
Κερατέα αμέσως μόλις 
πρυτανεύσει η λογική, η 
υπευθυνότητα, ο ειλικρινής 
διάλογος. Η παρουσία 
της μέχρι τότε αποτελεί 
απλώς την εγγύηση ότι θα 
εφαρμοσθεί η συλλογική 
βούληση του ελληνικού 
λαού και οι νόμοι του 
κράτους. Τίποτα παραπάνω.

Μετά το γεγονός (σ.σ. της 
επίθεσης που δέχθηκε) 
εδραιώθηκε ακόμα  
πιο σταθερή η άποψή μου 
πως τους κυνηγημένους 
δεν τους κυνηγάς, τους 
εξαθλιωμένους δεν 
τους εξαθλιώνεις.Τους 
βοηθάς, γιατί μόνο στους 
καιρούς της βαρβαρότητας 
αποδεικνύεις ποιος είσαι 
και τι δουλειά έχεις σ’ αυτό 
τον κόσμο.

&Είπαν 
Εγραψαν

Χρήστος 
Παπουτσής
ΥποΥργοσ 
προστασιασ  
τοΥ πολιτη

Στέλιος 
Μάινας 
ηθοποιοσ 

εκΚΕΝΤΡΙκόs

ΕΠΙΜΕΝΟΥΝ ΟΙ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΕΣ  
ΜΕ ΤΙΣ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΕΣ ΒΟΜΒΕΣ 
Προσοχή στις ταχυδρομικές βόμβες. Ο εικονιζόμενος 
φάκελος, που δόθηκε στη δημοσιότητα από το 
Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας περιείχε βόμβα 
και εστάλη από την Ιταλία στον διευθυντή του 
σωφρονιστικού καταστήματος Κορυδαλλού. 
Θεωρήθηκε ύποπτος από το προσωπικό ασφαλείας και 
εξουδετερώθηκε έγκαιρα από το ΤΕΕΜ. Οι αμετανόητοι 
απεργάζονται νέες δολοφονικές επιθέσεις.

Με το κλείσιμο του 21ου ετήσι-
ου, πανελλαδικού συνεδρίου 
της ΠΟΑΣΥ, ολοκληρώθηκε 

ένας υπερ-εικοσαετής κύκλος μεγά-
λων συνδικαλιστικών αγώνων. 

Η Ομοσπονδία με την αλλαγή του 
συνδικαλιστικού νόμου μπήκε στην 
επόμενη ιστορική της φάση και ο 
αστυνομικός συνδικαλισμός προχω-
ρά με πνεύμα ενότητας και συναδερ-
φικής αλληλεγγύης για να αντιμε-
τωπίσει τα συσσωρευμένα προβλή-
ματα, τις απειλές και τους κινδύ-
νους, την απαξίωση του αστυνομικού 
θεσμού και την υποβάθμιση του βι-
οτικού μας επιπέδου.

Η ΠΟΑΣΥ, αυτή η πολεμική μηχα-
νή, που ανέτρεψε τα πάντα στα 
αστυνομικά πράγματα της χώρας, 

έχοντας καταγράψει ιστορικές νίκες 
και μεγάλες κατακτήσεις, δεν πρέ-
πει να λησμονούμε ότι βρέθηκε πολ-
λές φορές στο μάτι του κυκλώνα.  
Άντεξε όμως στη λάσπη, στη συκο-
φαντία και στον ψυχολογικό πόλεμο 
που της έκαναν γιατί είχε το δίκιο με 
το μέρος της και αγωνίζονταν γι’ αυ-
τό έντιμα και σταθερά εκατοντάδες 
στελέχη της σε όλη την Ελλάδα. 

Δεν λύγισε όταν ορισμένοι 
συνάδελφοι για δικούς τους 
λόγους αποκαλούσαν κάπο-

τε  «τουρίστες» τα εξ επαρχίας 
προερχόμενα μέλη του διοικητι-
κού της συμβουλίου, αλλά και 
τους συναδέλφους που κατέβαι-
ναν με ζέστη και με κρύο στις δια-
δηλώσεις μας στο κέντρο της Αθή-
νας. Άραγε, δεν άντεχαν να βλέ-

πουν τα στελέχη μας να ξημερο-
βραδιάζονται στην Αθήνα, να 
οργώνουν όλη την Ελλάδα, αλλά 
και να περνούν τα βράδια τους μέ-
σα στα γραφεία, στους πλαστικούς 
καναπέδες, μακριά από τις οικο-
γένειές τους; Και πώς να ερμηνεύ-
σουμε τις συμπεριφορές εκείνων 
που χρησιμοποιούσαν άλλους 
απαξιωτικούς χαρακτηρισμούς, 

όπως «φασίστες», «καριερίστες», 
«εργατοπατέρες» κ.λπ., ενώ όλοι 
ξέραμε τι αγώνας γινόταν κόντρα 
στην εκάστοτε εξουσία; 

Γιατί τα επισημαίνουμε όλα αυτά 
τώρα; Διότι στο 21ο συνέδριο, υπήρ-
ξαν μερικοί συνάδελφοι –δικαίωμά 
τους είναι φυσικά- που καταψήφι-
σαν τον διοικητικό και τον οικονο-
μικό απολογισμό του Διοικητικού 
Συμβουλίου. Είχαν, βέβαια, προη-
γηθεί φωνασκίες και προκλήσεις, 
αλλά η συντριπτική πλειοψηφία 
των συνέδρων τους αντιμετώπισε 
με συνδικαλιστική ωριμότητα. Η 
προσπάθεια αμφισβήτησης της 
χρηστής διοίκησης της Ομοσπονδί-
ας μας δεν ευδοκίμησε. Έχουν γνώ-
ση οι φύλακες.

Έχουν γνώση οι φύλακες
 αΤ-αξΙΕΣ

( (από μικρό κι από …«κοριό» μαθαίνεις την αλήθεια
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